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Darbininkių motery dauguma Ang 
Ii joj uždirba tik tris dolerius į savaiKanadoj moterįs vis daugiau pra 

deda rūkyti cigaretus.

, šoferis kuogreičiausia nuvožė juos 
y ligonbut 
įras nieko nebe
)jo išduoti tik paliudijimą, kad abu 
du yra nebegyvi.

greitai jisai keletas metų atgal atme­
tė valdžios nuosavybę prie gelžkelių. 
Jeigu žmonės šioje šalyje pažintų 
Bryaną taip, kaip pažįstame jį Wash- 
fngtone mes, tai jie išvytų iš ofisų vi­
sų demokratų partijų už tai, kad ji 
duodasi save vesti tokiam žmogui.”

Moteris už šnipus pasisamdė Ang 
lijos parliamentas, kad šnipinėtų, ai 
neateina parliamentan kokia kariau 
jauti sufragistė.

pagyrimo 
si racijai.
esanti numirus, nes

Ugniakalnio Lassen Californijoj 
jau buvo penki išsiveržimai. Išsi­
veržimai kas kartas vis smarkesni.

Tūkstantis namų sudegė; 10 milijonų 
dolerių nuostolių.

’ eina sykį savaitėje 
eidžia Naujienų Ben

Nuteistieji geležie#'unijos sąnariai tųf 
ri sėdėt kalėjime. Tik keturius 
paleido. %

Pittsburghe penki žmonės numirė 
nuo karščio.
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EIS UŽIMTŲ MEXIKOS SOSTYNĖS.
Paėmęs Zacatecas miestą, Villa ke­

tina eiti toliaus iki Mexikos sostinei. 
Pinna jo stotis bus Aguas Calientes, 
kur pabėgo išlikę federalistai iš Za­
catecas. Dalis Vilios armijos nusi­
vijo paskui bėgančių federalistų, ku­
rie bėgdami ardė geležinkelius ir til-

Strukturalės geležies unijos sąna­
riai, kuriuos' tcnsniSžftrutcisė už dina­
mito pervežimą nuo metų iki septy­
nių metų kalėjiman, nekantriai lau­
kė, kad Wilsonas, peržiūrėjęs jų by­
lą, jiems dovanos.

Jų viltis neišsipildė. Wilsonas jų 
aplikaciją atmetė. Dovanojo tik ke­
turiems, kurie buvo nutetisti vie­
niems metams kalėjiman, M. J. Han- 
nonui, F. Painteriui, F. Mooney ir W. 
Shupei.

Ilgus metus turės sėdėti kalėjime 
Frank M. Ryan, buvęs unijos prezi­
dentas, E. Clancy, M. J. Young, J. 
Bright (J. C. Mursey), P. J. Smith,

WILSONAS UNIJISTAMS NEDO 
VANOJO.

Tą pasakęs, Ferdinandas patylėji 
paskui pridūrė:
'‘Na, dabar kalbėk, ką turi pasaky

’ Bosnija draug su Herzegovina bu 
vo prijungtos prie Austrijos visai ne 
senai, tik 1908 metais. Serbai tada la 
Įbai protestavo prieš Bosnijos ir Her

si us—
vienu

m a 
ris

ŽEMĖS DREBĖJIMAS SUMATROJ.
Batavia, Java.—Birželio 26 d. pie­

tinėj Sumatroj buvo žemės drebėji­
mas. Daugelis žmonių užmušta ir 
sužeista. Mieste Benkoelin dauge­
lis namų sugriuvo, tarp jų ir Holan- 
dijos valdžios namai.

šitoj savo kalboj prez. Wilsonas iš­
aiškino savo politiką. Sakė, kad vi­
si dabar kongreso leidžiamieji įsta­
tymai yra leidžiami biznio pagerini-

Kada busiąs galutinai priim­
tas priešinis finis įstatymas ir kada 
busianti galutinai padaryta* tvarka, 
kokios jis norįs, tada Amerikos biznis 
pradėsiąs bujoti ir tikrai tada ateisią 
goriausi laikai. '

Salem, Mass. — Birželio 25 d. čia 
atsiliko didžiausias gaisras. Sude­
gė tuksiantis namų, tarp jų keli fabt 
rikai ir bažnyčia. Kokia ketvirta 
dalis miesto gyventojų liko be pasto­
gės. Iš 45,000 gyventojų be pasto­
gės yra likę apie 10,000.

Gaisras prasidėjo iš Korno odų 
dirbtuvės. Didelis vėjas pernešė 
gaisrą ant kitų dalių. Įsigalėjusio 
gaisro ugnagesiai negalėjo suvaldyti 
ypač lodei, kad miesto pumpų buvo 
mažas vandens spaudimas. Ugna- 
gesių pribuvo ir iš Bostono.

visa apielinkė, kur gyveno 
graikai. Sudegė Korno o- 

dų dirbtuvės, Naumkeag bovelnos 
dirbtuvės ir daug biznio įstaigų. Su- 
dekė švento Juozapo katalikų bažny­
čia, kuri nesenai buvo pastatyta už 
ketvirtą dalį miliono dolerių.

Nuostolių gaisras\šviso padaręs ne 
mažiaus kaip už dešmitį milionų do­
lerių. Žmonių nesudegė, tik daug 
buvę apdegusių ir sužeisti.

Bcddin, E. Smythe, G. Anderson, F. 
J. Higgins, M. J. Cunnane, Ph. A. 
Cooley, F. S. Webb, M. L. Pcnncll, 
C. E. Bernu ir J. T. Butler.

Prezidentas Wilsonas suliko dar 
skyriumai peržiūrėti peticijas dviejų 
unijistų J. H. Barry’o ir P. A. Mirris’o.

Visi, kuriems Wilsonas nedovano­
jo, buvo užrakinti Leavenworlho ka- 
lėjim m birželio 25 d.

Milžiniškas Gaisras 
Salem, Mass.miestą po kruvinąja 

k<uri tūkstančiai 
Aižmuštų. Penki tūkstančiai pa­
imti nelaisvėn.

respublikonus, demokratus ir bull- 
muzus.

Wilsonas pradėjo savo tarnystę 
sensacijiniu užreiškimu, kuriame jįs

Vienas metė bombą, bet nesužeidė 
Antras užmušė dviems šūviais is 
revolverio. Užmušėjai—serbai stu 
dentai.

TAIKOS TARYBOS BAIGIAMOS. 
Abi pusės pasirašė trečią protokolą. 
Karė Amerikos su Mexika išvengta.
Niagara Falls taikos tarybos išdir­

bu galutinas tąikos .sąlygas, go kurio­
mis jau pasirašė ar Mexikos ir Suv. 
Valstijų atstovai. Neužilgo jau galės 
būti apskelbta, kokia bus laikinė Me­
xikos valdžia, kurią pripažins Suvie­
nytosios Valstijos ir pasiėmusios tai­
kyti valstybės Argentina, Brazilija ir

OKLAHOMOS SOCIALISTAI TIKISI 
LAIMĖTI RINKIMUOSE.

Oklahomos socialistų partijos są­
narių skaičius pasiekęs 20,000, ir vis­
kas, sako, išrodo taip, kad ateinan­
čiais rinkimais bus išrinkti, jeigu ne 
visi, tai dauguma socialistų.

Daugelio pavietų tarybos, sako, ne­
abejotinai tapsiančios socialistiško- 
mis.

Tikėdamies, kad jiems reiks vesti 
pavietų reikalus, socialistai iš anksto 
rengiasi prie savo pareigų pildymo. 
Jie dabar yra išrinkę komitetą, kurs 
turi iš visos Amęrikos surinkti žinių, 
kaip ir kur geriaus yra vedami pavie­
tu reikalai.

MILŽINIŠKA NEW YORKO KRAU­
TUVĖ SUBANKRUTYJO.

Viena didžiausiųjų New Yorko 
krautuvių (departamentinis štoras) 
H. B. Claflino kompanijos pasidąvė į 
likvidatorių rankas. Krautuvės sko­
los siekiančios $25,000,000. Claflino 
kompanija turi tokių krautuvių ir 
kituose miestuose. Ar bus uždary­
tos ir kitų miestų krautuvės, dar ne­
žinia.

Tas faktas, kad geriausiai apmoka- 
masai Chautauquos artistas Wilsono 
kabinete, valstybės sekretorius, W. J. 
Bryanas, menamasai “radikalas” ir 
“Wall gatvės baidyklė,” varė doleri­
nę diplomatiją naudai stambiųjų 
bankinių interesų New Yorke, labiaus 
diskredituos Wilsono administraciją 
akyse tu, kurie ikišiol skaitė ją tei- 

idministracija, negu 
Grynai politišku išroka-

pasakęs: “Dabar jau po visam. Mes 
neturime Sarajeve (langiaus kaip vie­
ną žmogžudį.”

Kunigaikštis su kunigaikštiene nu­
važiavo į miesto salę, kur miesto ma­
joras buvo prisirengęs pasveikinimo 
kalbą kunigaikščiui. Ferdinandas jį 
šiurkščiai pertraukė ir pasakė:

“Pone burgomistrai, lai yra tikras 
skandalas. Mes atvažiavome Sara­
jevą atlankyti, o į mus metama bom-
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mažesnė pusė federalistų armijos, nes 
miestas greit tapo apsuptas iš 
pusių.

Nelaisvėn Villa paėmė penkis 
stančius federalistų kareivių, 
griebė dvyliką armotų, 6,000 šaudyk­
lių, tris traukinius amunicijos ir dvy­
liką kareivių traukinu.

Vilios žmoniškas pasielgimas.
Pagal senovinio mcxikieciu indijo- 

niško papročio visi suimtieji karėje 
nelaisviai oficieriai yra nužudomi. 
Mexikoje iki šiol vis taip buvo daro- 

, ir ten papuolęs nelaisvėn oficie- 
jau gali skaityt save kaipir numi­

rusiu.
Ant rytojaus po Zacatecas miesto 

paėmimui turėjo būti nužudyta 118 
federalistų oficierių. Visus juos pa­
ėmė iš kalėjimo ir nuvedė į lauką 
skaitlinga konstitucionalistų sargy­
ba. čia jie buvo sustatyti į eiles ir 
laukė, kol juos sušaudys konstituci­
onalistų kareiviai. Bet vietoj to nu­
stebę jie išgirdo gen. Vilios žodžius, 
kad visiems jiems gyvastis esanti do­
vanota.

Federalistų oficieriai nelaukė to iš­
girsti. Kaikurie pradėjo verkti iš 
džiaugsmo. Kaikurie rankom už­
dengė savo veidus. Kaikurie kaip 
apjakę dėbsojo į kareivius su nuleis­
tom šaudyklėm, kurie turėjo juos su­
šaudyt. Net Vilios kareiviams toks 
Vilios pasielgimas buvo netikėtas.

Nuo Tampico pusės traukia gene­
rolas Pablo-Gonzales, Tampico užka­
riautojas. Pakeliui į Mexikos sosti­
nę jam reiks paimti San Luis Potosi 
tvirtovę. Paimli tą tvirtovę jam ne­
busią sunku, nes iš ten daug federa­
listų kareivių ištraukta į kitas vietas. 
Iš vakarų pusės prie Mexikos sosti­
nės eina generolas Alvaro Obregon. 
Paėmęs Guadlajarą tvirtovę, jis ga­
lėsiąs greičiau prieiti prie Mexico 
miesto, negu Villa ir Gonzales. Be­
to netoli Mexiko miesto vis dar te­
besi lai

Konstitucionalistų armija yra už­
sidegusi troškimu paimti visą Mexi­
ka nuo Hucrtos. Armijoj daugiau­
sia yra pconų, žemdirbių, kurie buvo 
skriaudžiami ir alinami šimtus metų, 
ir kurie vilisi, užvaldę Mexika, pada­
rysią pageidaujamą jiems tvarką.

Vargiai galima tikėties, kad kon- 
stitųpionalistų armija, tiek jau užka­
riavusi ir dar padrąsinta naujais už­
kariavimais, sutiktų taikyties dabar 
su Huerta.

Šiomis dienomis konstitucionalistų 
atstovai duos atsakymą, ar jie mano 
taikyties su Huerta.

Jeigu jie taikyties nemanytų ir ka­
riautų toliaus, Suvienytosios Valsti­
jos turėtų vėl laikyties savo lukuria- 

oli likos. Huerta-gi iš savo 
tengtųsi, kad Suv. Valstijos 

palaikytų jo pusę ir padėtų jam ka­
riauti su konstitucionalistais v
vargiai jis to susilauktų.

Prie Mexikos sostinės traukia ir iš 
kitų pusių konstitucionalistų genero-

Sarajevo mieste, Bosnijos sostinė­
je, birželio 28 d. dviem šūviais iš re­
volverio tapo nužudyti Austrijos sos- 
įto įpėdinis, kunigaikštis Francis Fcr- 
(dinaudas ir jo pati, Hohenbcrgo ku­
nigaikštienė.

Mėginta juos nužudyti per du syk. 
Pirmu sykiu buvo mesta bomba, ku­
nigaikščiui ir kunigaikštienei važiuo­
jant automobiliu, bet kunigaikštis 
ranka atmušęs bombą, ir ji sprogo 
po sekasčių automobiliu, kuriame su­
žeidė pulkininką Morrizi ir grafą 
Waldecką.

Bomba metė serbas studentas Gab- c
rinoviez. Jis mėginęs pabėgti, bet 
luojaus buvęs sužeistas.

Bombai išsprogus, kunigaikštienė 
meldė nebevažiuoti toliaus automo-

Francijoj vis mažiau gimsta kudi 
kių. 1913 metais gimė 5,112 kudi 
kių mažiaus negu 1912 m.
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Konstitucionalistų generolas Villa 
niekur dar nepralaimėjo. Kur liktai 
jif^eina su savo armija, visur paima 
miestus. Didžiausia Vilios pargalė 
dabar yra paėmimas Zacatecas mies­
to, kuriame buvo 14,000 fgjleralistų 
aronijos.
'• jKonstitucionalistų armijos prie Za- 
cajecas miesto buvo 15,000, bet mū­
šyje dalyvauti‘galėjo tik pusė. Ir ta 
pusė apgalėjo du kart didesnę spėką, 
f Mušis del Zacatecas miesto paėmi­
mu tęsėsi keturias dienas. Smarkiau­
sia>ataka prasidėjo, kada iš Torrcono 
atvažiavo pats gen? Vi Ha 
eidnalistai ėmė namus po namų, gat- 
v^p° gatvei, praliedami daug kraujo, 
palikdami daugybę užmuštų. Fcdc- 
raiistaiiio generolo Barrono vado­
vyste gynėsi iš paskutiniųjų.

'Daugelyje atsitikimų konslilucio- 
nalistų kareiviams prisiėjo eiti rėp­
lomis po fedaralistų šūviais. Beveik 
vislu* reikėjo kariauti be jokios prie­
dangos. Bet Vilios armija nepaisė 
jokio pavojaus, jos pasiryžimai bu­
vo nepergalimi.

Kalnai užmuštų kareivių kūnų pa­
liko liudytojais, koks smarkus buvo 
mušis.

konstitucionalistų kareivių buvo 
užmušta mažiau kaip federalistų, ne­
žiūrint, kad federalistai turėjo kur 
užslėpt ir šaudė nuo stogų, o konsti- 
tucionalistai be priedangos slinko 
^myh atvirose gatvėse.

Daug buvo > užmušta ir sužeista 
konstitucionalistų oficierių, daug 
daugiaus, kaip kituose mūšiuose.

«.Bėgdami iš miesto, federalisati iš­
sprogino daugelį namų ir muitinę. 
Namus jie sprogino, neperspėję net 
moterų ir vaikų, kad išsinešdintų.

amu ir 
p pieteliui
Kryžių. Buvusis T 
sekretorius, Charles I) 
donoj o Kryžiaus vald

diplomatija išmesti laukan ir nekvies­
ti Wall gatvės piniguočių dalyvauti 
Kynijos paskoloje. Wall gatvės po­
nai po to rodė neva labai didelį supy­
kinu), o žiopla šalies spauda giedojo 

iesmę naujajai įidmini- 
Dolerinė administracija 

ją užmušęs Wil­
sonas keletu žodžių.

Kurį laiką ta klaidinga 
viešpatavo. Pagalios tapo atideng 
ta, kad valstybės departamentas nau 
dojas Raudonuoju Kryžium 
priedanga paslėpti tarybas apie stam­
bią paskolą Kynijos pramoninių 
kams. Turtingasis Huai upi& klp- 
nis turėjo būti (lovan.i ArneriM^bdn- 
kieriams už suteikimą paskolos, ir 
Suvienytųjų Valstijų viršininkai nė­
rėsi iš kailio, stengdamiesi padaryti 
taip, kad Suvienytųjų Valstijų pini­
guočiai galėtų pralenkti godžius ka­
pitalistus, plaukiančius po svetimų 
šalių vėluvomis į rytų žemę. Suvie­
nytosios Valstijos laimėjo, ačiu Bry-

Mabel Boardman’ui, Tafto 
, kuris valdo Raudonąjį 

o privatinis 
or ton, Rau- 
)S narys ir 

vienas viršininkų National City Ran­
k’d New Yorke, taip-pat pridėjo ran­
ką prie to dalyko.

Dabar išėjo aikštėn Nicaraguos ir 
Cohimbijos dalykai, ir jie neabejoti­
noj parode, kad Bryanans ėjo išvien 
su savo bičiuliais New Yorko išnau­
dotojais
lines Amęrikos “respublikų” Wall 

gatvės jungą.
“Šitais dalykais,” pasakė ant ryto­

jaus vienas poli likos veikėjas Wash­
ingtone, “turėtų prasidėti Bry 
mylhas, o pilna Bryano mytho istori­
ja turėtų pasibaigti tuo, kad Bryanas 
butų išvarytas iš viešojo gyvenimo. 
Bryanas lur-but nėra nedoras žmogus 
toje prasmėje, kad tiesiog imtų ky- 

jisai gali uždirbti pakaktinai 
pravėrimu lupų Chautanquo- 

jc ir gyventi teisingai ir turtingai. 
Bryano žaismė yra gilesnė. Savo 
širdyje jisai yra Civic Federation ša­
lininkas—jisai mano, kad kapitalas 
ir darbas galį gulėti daikte ir būti lai­
mingi. Ant jo liežuvio galo yra ke­
letas—labai nedaug—senos mados
“radikalių” reformų, kurios apima 
tiesioginį rinkimą senatorių, iniciati- 
vą ir referendumą ir pašalinimą to, 
ką jisai vadina “plutokratija.” Bet 
Bryanas nežino, kas yra ta phi tok ra­
ti ja, net tada, kada jisai ją mato, nes 
jeigu žinotų, tai kaipgi jisai galėtų pa­
dėti Brown’ui, Scligman’ui ir pana­
šiems ponams pavergti mažiukes 
silpnas Pietinės Amerikos respubli­
kas. Aš nenoriu vadinti Bryaną 
kvailiu; jeigu spręsti iš to, kaip ji­
sai elgiasi, tai jam geriausia tiktų 
vardas apgaviko. Jo platformoje nė­
ra ir niekuomet nebuvo nė vienos re- 
voiiucijines minties—pavyzdys: kaip

Nužudyti Austrijos sosto 
inpedinis ir jo pati.

Iš miesto salės Ferdinandas su sa­
vo pačia nuvažiavo ligonbulin, kur 
buvo nuvežtas sužeis tasai pulkinin­
kas Morizzi.

Pakeliui į ligonbutį prie Rudolf 
gatvės kampo vyras vardu Gavrio 
(Prinzip, stovėjęs ant šaligatvio 
iš revolverio du šuviu, vieną į kimi 
Baikštienę, kitą į kimi; 
butą gero 
taikė į krutinę, o kimi

tų, kurie 
smga reformų 
visa kita 
vimu senatas truputį pajudino Co- 
lųmbijos ir Nicaraguos paskolų klau­
simą, bet senato tyrinėjimas nedaug 
ką tealidengs, nes tikras tardymas iš­
keltu

Betgi galutinas Mexikos taikos 
klausimas galės būti išrištas lik Me­
xikos konstitucionalistų. Jų atsto­
vai, atvažiavę į Buffalo, N. Y., susi­
tiks su Hucrtos atstovais ir pasikal­
bės, kaip galima jiems taikyties.

Daugelis mano, kad konslituciona-

bėti su Hucrtos atstovais.
Konstitucionalistai, paėmė Zacate­

cas miestą, turi dabar savo valdžioj 
didesnę Mexikos pusę.

Sako, kad Villa paimsiąs Mexikos 
sostinę, tai Mexikos vidurinės taikos 
klausimas ir be taikos tarybų busiąs 
išrištas.

PREZ. WILSONAS UŽTIKRINA, 
KAD ATEISIĄ GERI LAIKAI.
Prezidentas Wilsonas vis užtikri­

na, kad greit ateisią geri laikai. Sa­
ko, ir dabar nesą taip blogi laikai, 
kaip žmonės kalba ir įsivaizdina.

Washingtonc birželio 25 d. prez. 
Wilsonas pasakė kalbą Virginijos 
laikraščių redaktoriams. Sako, ši­
ta kalba buvusi atkreipta į visą tau-



Iš LIETUVOS
ginusiomis

dėjo naują mokyklą tarp savo darbi

MEXICO zcm

Al. Amalas

nui

kunigams,

Duok dar manne-

24 d. atsisakė nuo sosto ir pavedė bū­
ti karalium savo sūnui Aleksandrui

JUODUKAS JOHNSONAS VĖI 
LIKO KUMŠTYNIŲ ČAMPIONU

skaityti laikraščius, knygas ir 1.1.
Kada tą visą darbininkas išpildo, 

tai jis gali dirbti Fordo dirbtuvėje, 
gaudamas ne mažiaus kaip po penkis

m o, j 
nyno

Su Moranu
Per divideši

Morano 
uit žemės

paėmėjas yra suima 
revoliucionierius.

Fordas mokina savo darbinin 
kus, kaip jie turi išleisti 

daugiaus pinigu.

Pittsburgh 
ran norėjo 
Johnsoiiu, 
ninku.

ką mokslas visose srityse 
paskutinį dešimtmetinį 
kongresas visų tautų.

Anglijos karalius 
jam butų padidinti 
kad jis taij) imtų ir sustreikuotų

Sis-tas apie visasvietinę 
Panamos parodą.

Tikima 
kad daugelis tos organizacijos 

sąnarių kariauja Baltojo Vilko eilė­
se centralinėj Chinijoj.

Yuano kareiviai nuolat turi 
sius su Baltojo Vilko pulkais. 
Centralinųj Chinijoj yra kares stovis

Uit susikirtimų 
taip sumušti, 

, nors gerokai

Detroito milionierius Fordas, kurs 
savo darbininkams moka ne mažiaus

ANGLIJOS KARALIUS REIKALAU 
JA DIDESNĖS ALGOS.

SERBIJOS KARALIUS ATSISAKĖ 
KARALIAUTI.

POZOS'/

ualoncs
;onkuruoti, tai tik pagarsėjusios sle- 
lįs upės Nilo.

Nemažiau indomi bus ir kelionė į 
Francisco iš visų didesnių miestų 
nytų Valstijų. Kelias eina tai 

puikius kalnus-uolas, tai per mil­
ls tyrumas, tai per neap

Tai keisčiausia mokykla pasaulyje.
Ta keista mokykla turi 75 moky­

tojus.
Fordo mokytojai mokina Fordo 

darbininkus, kaip jie turi daugiaus 
išleisti pinigų.

Sako, kad kol darbininkas neišei­
na šitos mokyklos, jis negali būti pri­
imtas į Fordo dirbtuvę už penkius do­
lerius į dieną.

Fordo mokytojai dirba daugi 
tarp ateivių

San Fran- 
nepaprasto 
kitos vieš-

arna 2 men 
daktorius J. 
tilpusius^‘Vilnics” > 
darbininkai atsilieka

nylių pločio susilieja su villomis, pa­
nčiais ir gražiausiais Amerikoje so­
la is. Tuom tarpu rytinė jo dalis
iekiasi su turtingiausiomis ir vaisin- 

ukininkų sodybomis. Tai 
kuriai gamta suteikė išimtinas 

jei gali kokia šalis

Gauna jis dabar du milioilu dole­
rių į metus, neskaitant visokių pri- 
dėčkų. Bet karalius Jurgis nori, kad 
jam dar porą šimtų tūkstančių pri­
dėtu.

šiuo tikslu vcdfc- 
Garalevičiumi, nęs 
namą. Galutinai

)g “ant kranto Didžiojo Vanile 
bus išrišti ateities klausiniai.”

Turiu
/musų tauta turės ir 
Tuo, be abejonės 
biuras Paryžiuje.

Bet ar darbininkų klcsai galės tas 
kongresas ką nors duoti?...

Galima daug apie ką gražiai pakal­
bėti, daug ko žmoniško nutarti, bet 
tai dar nereiškia, kad tas bus pildo- 
įma..

Štai dveji metai 
dar geresnio 
atsilankęs į šią

augštis siekia 
suvirsi! m.

pielinkėmis San Francisco 
Kad ir paėmus, pa­
ir jaukų vadinamą 

Vakarų pusėje jo 
krantus plauna bangos Barniojo Van­
denyno, o pietinis jo'kraštas ant

Mašinos sumaltas. Netoli Vilei­
kos, Knčkuriškių fabrikoje gegužės 
21 d. pagriebė ratas 45 metų darbi­
ninką Petrauską. Kol ratą sustabdė, 
Petrauskas buvo visas sudaužytas, su­
lamdytas ir didžiausiose kančiose 
tuoj pasimirė.

Panevėžis. Ekskursijos. Žemės 
departamento šiems metams paskir­
ta Kauno gubernijai 900 rub. ekskur­
sijų rengimui ūkio ratelių ir d r-jų na- 

išreikštų ūkio ratelių

Viennoj šiais melais rengiamos 
švęsti šimtmetines Vienuos kongreso 
sukaktuv 
metų ak 
Europoje

gavęs 
tų jieškoti . Taip, girdi, kunigai sa­
vo avelėms pasakoja.

Aukos šventojo, tai šv. Jurgis. Jis 
savo stebuklais atsižymėjęs. Jam 
daugiausia kiaušiniais duodama. Bal. 
23 d. jo diena, tai tada kubilus kiau­
šiniais prikrauna, kad tik iš pragaro 
išsigelbėtų. Titavėnų 
tarp tokių šventųjų gyvenant, tai tik 
ras “derlius.”

Aplink Titavėnų ošia puikus, ber

ūkio šakomis. šioje eks- 
jali dalyvauti ne daugiau 50 

ei norinčių važiuoti bu- 
ekskursija gali būti pa-

ciomenai. 
kirstos jų 
tos kareiviams suvalgyti, kad karei 
viai

Pačioj visi laiškai yra valdžios at 
plėšiami ir perskaitomi. Jeigu kie 
no laiške yra peikiama Chinijos vai 
džia, tai laišl 
mas kaipo

Chinijoj esanti revoliucionierių 
ganizacija Tung Meng Hui 
vra

Fordas sako, kad tik tokie darbi 
ninkai, kure daugiaus išleidžia ii 
todėl daugiaus algos reikalauja, yri 
geri darbininkai, ir iš 
daugiaus naudos gauti 
kai, sako, turi išmokti daugiaus rei­
kalauti, lai tąsyk jie gali daugiaus ir 
gauti.

CoJUfados kasyklų bosai nesigaili 
pbngų papirkimams. Progrcsislų 
kfmdidalas į Colorados gubernato- 
rjus E. P. Costigan prisipažino, kad 
Kasyklų savininkai jam siūlė $50,000, 
La d tik jis remtų tokį kandidatą į 
Suv. Valstijų senatorius, kokį jie y-

Nedėldienių mokyklų tarptautinės 
draugijos seimas atsilieka Chicago 
j e. Suvažiavo daug delegatų iš į- 
vairių šalių. Seimas išdirbo planus 
kaip praplatinti nedėldienių mokyk 
lų darbus ir kaip patraukti į jas daug 
giaus lankytojų.

Mexico c/rr

VĖL “VILNIES” REDAKTORIUS 
NUBAUSTAS.

Administracijos nubaustas 200 rub. 
kalėjimo “Vilnies” re- 
Sreinys už straipsnius, 

“Lietuvos 
Karo suku-

vo daugybė mūrų, dabar beveik pusė 
tepaliko. Bašnyčia aplink muru 
apmūryta, vidus šventomis stovilo- 
mis papuoštas, žmonės daugybę au­
kų suneša, daugiausia tenka šv. Anta- 

Mal, jis vogius daiktus suran- 
Žmonės tiki, kad šv. Antanas, 
“apieras,” ir eina vogtų daik-

viltį, jogei tari kongresai) 
savo pasiuntinių, 

pasirūpins Gabrio

Už slaptą mokyklą nubausti admi­
nistracijos keliu po 5 rub.qiabaudos 
kiekvienas šie Bariučių sodžiaus 
(Radviliškio valsčiaus, Kauno gub.) 
gyventojai: Marijona Budreckaitė, 
Jonas Zeknis, Jojias Poviliauskis, Sa­
liamonas Budreckis, Juozas Tukis 
Pranciškus Sobolevskis, Domininkas 
Voitiekunas ir Antanas Lincas. Kal­
tinami visi lietuvių slapios mokyk­
los inkarinio ir laikyme.

Japonai labai įtūžę ant Amerikos 
už jų varžymus Calif ornijoj. Ja­
ponijos laikraščiai agituoja, kad Ja­
ponija atsisakytų ’dalyvauti visasvie- 
tincj parodoj San Francisco.

kumštininkas F. Mo- 
pasimušti su juoduku 
svieto pirmuoju kumšti-

Fordo automobilių dirbtuvės Det­
roite bus padidintos. Busią pasta­
tyti septyni nauji dirbtuvių namai 
vertės $5,000,000. Daugiaus darbi-

tgal garsus sudus 
—K. Libknechtas, 

darbo ir laisvės” ša­
lį šitaip atestavo Ameriką: “Ameri­
ka, tai sapnų šalis, amerikiečių lais­
vę, tai lik sapnas, jų “good time” y- 
ra irgi tik įsivaizdinimo vaisius. Ga­
lop ir jų garsi konstitucija, kurią aš 
būdamas studentu su lokiu entuziaz­
mu skaičiau 
pundas spausdintų lakštų

Taigi bijau 
kurio tikslas 
gyvenimo tai 
vęs ii 
mų...

Tituluotos Anglijos ųioterįs, grafie­
nes ir lordienes, sutvėrė ramiųjų su- 
fragisčių draugiją. Jų draugija pa­
sižadėjo remti darbo partiją, kuri sto­
vi už moterų lygias teises, ir tuo būdų 
pagerinti moterims lygių teisių iško­
vojimą. . Miterjs/stępgsis pašalinti 
nuo valdžios Tiber,alus.

viso pasaulio laivynai galėtų rasti ten 
sau užtektinai vietos, 
žmonių suvažiuoja 
Francisco grožybėm i: 
kad ir tas, jog miestas 
1200 viešbučių, o da da 
statoma, 
skaičiaus 
pinti visus atvykusius į parodą sve­
čius. ,

Reginys iš parodos lauko persiūto 
ža vejantį sielą paveikslą:—platus, 
melsvas vandenynas, aplietas kait­
riais saulės spinduliais, salų kalvos, 
apdengtos tropiškais augmenimis, 
vaizdingi fortai, tvirtovės, apginan­
čios Amerikos krantą, ir galop kį- 
lantis augščiau už viską Tamalpaiso 
kalnas su bėgančiu į padanges gele­
žinkeliu. Netoli nuo ten da randasi 
Miunerio sodas su jo milžinais raudo­
nomis pušimis, kurių 
net dviejų šimtų pėdų

Bet ir 
gali pasigerėti

Gilina Nemuną. 4
Nemuno dugną vai; 
duoda garlaiviams 
Kaunan atgabenta t 
ii mašina.

siais 
mingaūsių pramogų pasaulyj 
paskutinė visasvielinė parod 
jau iš anksti
turės pereiti viską, kas buvo sureng­
ta ligišiol.

Ta paroda yra rengiama, kaip jau 
žinia, San Francisco, Cal., ant kran­
to įlankos Didžiojo Vandenyno. Tai 
viela kaip ir tam tyčia gamtos pri­

loki! ) svar- 
alidarymas

Šiaulių apskr. dvarininkai pradėjo 
iš čekų žemės gabenti darbininkų. 
Nesenai tarpininkaujant Kauno Ž. 
I kio draugijai pargabenta 200 čekų 
darbininkų. Darbininkams duoda­
mas maistas ir 10 iki 15 rub. mėnesyj.

ka. Dar, sako, galėtų sutikti sumą 
padvigubinti, tai ynų vietoj $100,000 
karališkoms vaišėms paskirti $200- 
000.

Karalius vrav'

streikuoti negali
priimti ir tą, ką duoda

s. Tas kon
ii stengėsi padaryti tvari 
po Napoleono kariu.

arą j į. Jie tikisi, kad 
ne tik daug prisidės 

visas vietinės taikos, bet

Kasmet reikia 
Ii, nes smėlis nc- 
liuosai plaukioti, 
un tikra kasamo-ruošta apvaikščiojimui 

baus fakto, kaip kad bus 
Panamos kanalo.

Pats miesls San Francisco taip sle 
buklingai prisikėlęs iš griuvėsių ii 
pelenų po atsilikimui tos baisios ne 
laimės- žemės drebėjimo 1906 me 
tuose, ištikrųjų susideda iš .penkii 
miestų, stovinčių aplink įlanką, iš 
margintą salomis neišpasakytos gro

Kokios aibės 
pasigėrėti San 

;ali parodyti 
užlaiko apie 
įgybė jų yra 

nes manoma, jog esančio 
viešbučių neužteks sutal-

uivic 
)C1 
.inišl 
nūs plotus derlingos žemės, išdirbtos 
įaskučiadsiais ir geriausiais ūkio į- 
ankiais. Ypač tuo gali didžiuolies 
fexas’o valstija, kuri savo platumu 
jali lyginties su daugumu esančiųjų 
dešpatybių.

Parodoje žada dalyvauti beveik vi- 
os pasaulio viešpatybės 
jų, kaip, pavyzdžiui, Rusi j 
neatsisakančios, bet, geriau apsvars- 
i tįsios ir pamačiusios stropius besi- 

’engimus prie parodos kitų valstybių 
iiitarė ir jos turėt savo pavilijoniu 
oje. O kitos šalįs, turbut ir Vokie 
ija, kad ir neturės savo, kaipo valsty 

rių, bet įžymiausios jų pra 
isgi bus tinkamai reprezen

nes,
mcisco’jc

gyventi po atviru 
beveik visai neesti 

nei vėjo, nei 
iu mėnesio.

reikalin- 
saulės kait-

Svočių priėmimams ir šiaip vai­
šėms Anglijos karaliaus algon yri 
prirokuota $100,000. Karalius da 
bar reikalauja, kad ta suma butų Iri 
gubai padidinta. Valstybės kasie

tidarymas to kanalo lu- 
lik Amerikoje, 

Nėra nei vie­
nos pramoningos šalies, kuriai nerei­
kės susidurti su tuo svarbiu faktu. 
Todėl manoma, jog rengiamoji paro­
da turės, be abejonės, pitsisekimą.

Laike parodos atsibus du svarbus 
suvažiavimai: pirmutinis suvažiavi­
mas visų šalių mokslo vyrų,' kad ori- 
jenlavusis 
nuveikė per 
laikotarpį; i 
Ypatingi buržuaziški laikraščiai dau 
kalba apie pas 
tas kongresas 
prie įvedimo 
kad jis net išdirbs taisykles sugyve 
nimo, kurios panaikins visas nelai­
mes ant šios ašarų pakalnės. Naj 
viski amerikiečiai mano, jog jau ate 
jo valanda išsipildymo to visiems ži 
nomo Abraomo Lincolno pranaŠavi r ‘ • v £ / %

esąs padaryti laimingo 
rykles, nepaliktų po sa- 

i lik krūvą spausdintų nulari-

“Klausyk, ar tu užmiršai, kad esi 
man skolingas dešimts dolerių?”

“Dar neužmiršau
laiko.”

Jių, si 
monės 
tuolos.

Net ir kaikurie lietuvių laikraščiai, 
įsiminę, jog Lietuva tai “didvyrių 
ėmė,” buvo pakėlę klausimą ar neiš- 

stalyli ir savo didvyrius tenai, nes, iš­
mani juos, Lietuva da beveik nieko 
dto pagaminti ir nesuspėjo 
ė tų tokioj parodoj pasirodyt 
tai, kaip ir neišpasakyta dauguma ki­
tų musų sumanymų, vien sumanymu 
r liko.

Be visko naujo ir naudingo žinom­
ai, ką žmonės išrado per paskutinius 
10 metų, parodoje bus nemaža ir in-i 
lomių kuriozų, apie vieną kurių aš 
zia jums ir papasakosiu

Ncpcrsenai gyventojai 
isco buvo liudininkai 
reginio. Čia atvyko i: 
)alybės koks tai (pavardės nepame­
ni), stambus šio svieto galiūnas. Po 
)a renginiui 
no 
/isą įlanką į parodos vietą?

Gi ne kuo kitu, kaip tik Impcrato 
•iaus Tiberijaus galera, kuri pasken

nusipii'KU namą 
mos derybos si 
norima pirkti j 
si klausimą zytininkės aptars arty- 
miausiame susirinkime, kursai bus 
kitą sekmadienį. Taigi net trįs Kau­
no draugijos turės ingiję nuosavįus 
namus. . •

UCP/j Crpuz
Pirmutinę ekskursiją manoma da­

ryti i Livžemę ir Kuršę tarp birželio 
10 — 25 d., kad apžiurėjus žymesnius 
valstiečių ukius ir susipažinus su at­
skirom!: 
kursi j oi 
žmonių, 
lų daugiau 
kartota.

ši ekskursija tęsis 5—7 dienas. Eks­
kursijos vedėjais bus keletas agro­
nomų, pažįstančių Baltijos krašto u- 
kį. Prieš ekskursiją vedėjai suren­
gsią keletą paskaitų ir papasakos apie 
lą, ką ekskursantai pamatys ir į ką 
reikia atkreipti didesnę a lydą.

'Poliaus, rudenį bus ekskursijos Vil­
niun į durpių kultūros parodą ir į 
Šiaulius ūkio parodom Šiaulių ūkio 
parodoje gub. agronomijos skyrius 
mano padaryti visų Kauno gub. ūkio 
ratelių delegatų suvažiavimą. Nuo 
Panevėžio ūkio draugijos ekskursijon 
išrinkta A. štampelis ir A. Juška, kan­
didatais J. Juška ir S. Balčas.

CHINIJOS BAISENYBĖS.
Chinijos prezidentas Yuan-Ši-Kai 

bijosi revoliucionierių.
Chinijoj revoliucionierių ir i n taria­

mųjų revoliucionieriais žmonių yra 
pilni kalėjimai.

Kalėjimuose revoliuęionjęriai Yra 
kankinami ir mušami.

Kaifenge prie Chinijos valdžios in­
kvizicijos namų gyvena 
misionieriai, ir jie kasdiena 
šaukia ir staugia kankinami ir smau­
giami kaliniai.

Bent dvidešimt žmonių kasdiena u
ir pakariama. Daugelis pakariamų­
jų yra nei kuo ncprasikaltę.

Kariamieji keikia prezidentą Y lia­
ną, vadina jį plėšiku ir razbaininku. 
Prieš pakariant sušunka, kad jie mir­
šta už savo šalį.

Šanghajuj išeinančiame laikraštyje 
“Mercury” yra aprašyta, kaip Kiang-

riams.
ir (Irau
agronomijos skyrius Pan. 
komisijos pasikalbėjime ta 
manoma padengti išlaidas 
o paskui, jei liks pinigų, tai ir už vai

Suv. Valstijose viešų kumštynių 
beveik niekur nebegalima rengti. 
Tad Moranas su Johnsonu sutarė 
mušties Paryžiuje.

Birželio 27 d. jie mušėsi. “Dže­
kas” Johnsonas sumušė Moraną, tai­
gi vėl liko svieto pirmuoju mušeika, 
kaip ir buvęs.

Johnsonas betgi nesumušęs Mora­
no taip, kaip kitą syk buvo sumušęs 
Jeffries’ą 
žaidęs, 
jis nespėjęs 
kad pultų 
sukruvinęs.

A meri Ros la i k ra šeini 
kad muštynės nebuvo smarkios išeina, kada pas jį atvažiuoja svečių. 

Baliai ir, visokios vaišės atsieina po 
keletą desėtkų tūkstančių dolerių. 
Dar pusė bėdos esą, kad atvažiuojąs 
Francuos prezidentas. Jį galima c- 

isą pamylėti už kokią dvyliką tūkstan­
čių dolerių. Bet, Dieve, saugok, at­
važiuoja Vokietijos kaizeris su šim­
tais savo tarnų, tai jau be trijų-ke­
turių dę^irįČių ‘tūkstančių dolerių 
apsfeisi. x , * z

?žere Italijos, iš kur amerikiečiai ją 
švilko ir restauravo šiai parodai.

Šimtas penkios dešinitįs didelių ir­
klų, kuriais įrėši 300 tvirtų rankų, 
ylmiškai .pasikepdavo ir nusileisda­

vo spindėdami ant saulės, o tuo pa- 
iu'tarpu galiūnas stovėjo po šilkiniu 

baldachinu ant platformos, į kurią 
redė 30 marmuro laiptų...

Tas unicum, primenantis mums a- 
pie galybę ir garbę Rymo imperijos, 
tovės laike parodos greta didžiausių­

jų Europos garlaivių, ilgis kurių sie­
kia iki 900 suviršum pėdų. '

Da viena iš parodos ypatybių bus 
tai, jog miestas mano iš patogių šėt­
rų pastatyti buveines, nes puikus 
Jimatas 
iesnę pusę melų 
langu m. čia 
taigių oro permainų 
iclaus, nuo kovo iki i 
Todėl šėtros yra daugiau 
»os apsisaugojimui nuo 
ros, negu nuo blogo oro 
rų lagerį suvažiuos tuksiančiai šei­
mynų iš visų Suvienytųjų Valstijų 
visam parodos laikui. j

Parodoje, kaip ir paprastai, bus de- 
nonstruojama tobuliausios mašinos/ 
r geriausi budai apdirbimo visokių 
nedžiagų, kaip antai: medžio vatos, 
uiugių ir 1.1.

Taigi visasvielinė Panamos paroda 
ada būti nepaprasta visais atžvil­

giais, nes 
rėš didelę reikšmę ne 
bet ir visam pasauliui.

F VILLA’S TGOOPToFF TOR.
ZACATECAS "2.MERCW STREET 
ZACATECAS-3-MAP SHOWING ‘ 
OBJECTIVE POINT oF REBELS' 

Luptos © oy americah pres? assopaw

Prie Zacatecas paėmimo.
(1) Vilios kareiviai traukia 

Zacatecas. (2) Merced 
catecas mieste, kur d 
kraujo pralieta. (3) 
Zacatecas nurodytas striela.

Villa, paėmęs Zacatecas, buvo 
beeinąs tolinus užimti Agnas Ca- 
lientes, bet dabar urnai sugrįžo 
su savo armija atgal į Torrconą. 
Priežastis—nesutikimai su Car-

"W. rf

1
ft •.'.•.•.v



NAUJIENOS

v icius

rodo

Korespondencijos
nom

ROCKFORD, ILL

kad Antonov či

eitų normąliš

■B

kad neužmiršta sušelpt savo aukomis 
vienutinį savo laikraštį “Rankpelnį.” 
Neužmiršta taipgi politiškųjų kalinių.

gesinam 
žmonių pinigus įsivelia ir 
lų su

ipic 
spaudos uždarymo ir leidimo prie­
žastis; po jo kalbėjo dar (vietinis) p.

GRAND RAPIDS, MICH.
26 d. birželio Lietuvos Sūnų Drau­

gija surengė prakalbas. Kalbėtoju 
buvo pakviestas A. Antonov iš Chica-

nią apie 5-tą 
pagarsino, jog prakalbos bus vakari 
ir pancdelio vakare. Ir tas taip įvy

nadinų užauginti, miškai. Miškų 
krantus skalauja ežerų bangos.

Žmones čia sako: “jie (turbūt ber- 
nadinai?? Red.) miškus išaugino, mi­
škai juos išgaišino.”

(“L. žin.”)

Tad 
kad “Naujienoms” 

Chicagojc lemta bus gyvuoti ilgiau­
sius metus. A. ž—tas.

SO. BOSTON, MASS.
Gabijos” draugija ir jos prakalbos

gauti. Kuo ta istorija pasibaigs, dar 
negalima žinoti.

M. Petrauskas dabar rašąs nauja 
operų vardu “Velnias Išradėjas.” O- 
pera busianti trijų aktų. Jos raštas 
užimsiąs 400 puslapių didžiojo for­
mato. Dviejų aklų škicas esąs jau 
užbaigtas. Sūkurys.

Antonovas kalbėjo du vakaru.
Lietuvos Sūnų Draugija skaito į 

400 sąnarių, nors ji yra jauna, susi­
tverus 1910 metais. Kitos draugi­
jos prakalbų nerengia, o jeigu ir ren­
gia, tai labai retai. “Naujienų” rep.

Prakalbos buvo pagarsintos, kad 
parsidės 2:30 po pietų, bet kalbėto­
jas nepribuvo iki penktos vai.

glaus žmonių pinigų. į
biznį jis vedė labai keistai, 
žmonių pinigų neišsiųsdavo

WATERBURY, CONN. ... 
“Geri tautiečiai” nori apmauti 

M. Petrauską.
Mikui Petrauskui Waterburyje išė 

jo nesmagumų su 
čiais”, kurie buvo

Kitos mergaitės laikė už kas 
dų, ištempusios kaspinus. Ta: 

kad išdykusį bulių už ra

pirmiausia atlan-
Ko- 
Po

geraisiais tautie- 
pasiėmę būti jo 

manedžeriais statant ‘,Birutę.” Jie 
buvo suderėję M. Petrauskui užmo­
kėti už “Birutės” pastatymą $150, o 
dabar taip išveda rokundas, kad jie 
nieko Petrauskui nekalti, o dar Pet­
rauskas jiems apie keletą dolerių lie­
kąs kaltas. Nuo mokinių koncer­
to taipgi esą nusukę dvejetą dešimčių 
dolerių. M. Petrauskas jokiais bu­
dais negali savo uždirbtų pinigų at*

Lietuvių Socialistų Sąjungos D. Brt 
Šelpi mos Ratelis. Antru syk kai 
bėjo birželio 4 d
Amerikos, Vokietijos, Rusijos ir kitų 
kraštų darbininkų judėjimą. Kai 
bėjo su viršum keturias valandas. 
Prakalbas buvo surengusi Soc. Sa­

kavo
Niekad 
kada reikia,, vis užvilkdavo kokį mė­
nesį ar daugiaus. Tokiu budu pas

lietuvių skyrius parengė dešimtmeti- 
nių spaudos leidimo sukaktuvių ap- 
vaikščiojimą. Buvo referatas, pra­
kalbos ir deklamacijos. Referatą 
apie lietuvių spaudą skaitė V. S. Jo- 
kubynas. Prakalbą laikė “Naujie­
nų” redaktorius

Darbų anglių kasyklose paskuti 
niuoju laiku sumažėjo. Bet kompa 
nijos kėsinasi sumažinti angliuku 
siams mokesti. Angliakasiai beve

buvo Dr-jos D. L. K. Vytauto ekstrą 
susirinkimas, kur tapo nutartų pa­
aukauti $20.00 taip vadinamos bački- 
nės streikieriams.

Taip viskas, rodos,

šiame
vuniene

Gabriele reiKevicaiie, Kaip mums 
pranešama, ketinanti Amerikon atva­
žiuoti jau šį rudenį. Sol 
nienė, jeigu važiuosiant, 
ti tik 1915 metų pnulžiM.

Puotos laike ateina keistai apsikar­
stęs štyvas vyriškis. Iš Seniunienės 
kalbos galima buvo suprasti, kad tai 
Keistutis. Iš kur Seniunienė sužino­
jo, kad tai Keistutis, nežinia. Ma­
tomai, 
pažino 
kad Birutės motina buvo mirus, ka 
du Birulė su Keistučiu susipažino, Ču 

ir besi s ten

darbuojasi.
Atvažiavus iš Amerikos draugui 

Baranauskui, Bellshille buvo sureng­
ta dvejetas jo prakalbų. Pirmu syk 
drg. Baranauskas kalbėjo gegužės 22

Tarpuose buvo padek
Pub

rodėsi visai 
daug apie į 
sibodo.

joj, nusikrausčiau 
Brooklvna.

tuokliavimo ir kortų, negu pi 
vietos. Tad į prakalbas jų d 
žai atsilanko.

/kuku Škotijos lietuviai niekad ne 
paliauja dėję. Tai šiur, tai tur, ta 
susirinkimuose, tai vestuvėse, ta 
krikštynose vis sumeta po keletą ši

įsteigimui yra jau sudėta 11 svarų 
($50) pinigų. Už tuos pinigus turės 
būti partraukta knygų. Manoma, 
kad sankrovai galės gerai sekties.

Kaip Rusijos caras išsigelbėjo nuo 
mirties?—“Stebuklingai!” sako “Lai­
svė.” Gaila tečiaus, kad ji kartu ne­
pranešė, kuriam šventajam caras tu­
ri dėkavoti už tą stebuklą. Koliai 
to nežinia, tai incidentas palieka dar 
visgi ne visai aiškus* , i

kada Keistutis susipažįsta su Birute 
Pas Seniūnus (Birutės tėvus) atsibu- 
na kviečiu kirtimo talka ir pabaigtu-

“Širdin
lošimą nukreipia nuo Palangos an
48 Green street ir šv. Juozapo parapi

Did.
dr-gui

tarptaulirria-

nai.
pinų
atrodė, ly
gų bei snukio pasinarinę keliese

mislijau,— kovoja nei pats nežinoda­
mas su kuo. Ir iš jo tos kovos, tik 
jam pačiam bus blogiau. Bet ma­
tomai jam viskas jau niekai prieš jo 
“beznį.” Tarpe lietuvių jau jis sa­
vo vardą palaidojo, spėju palaidos ir 
kitose tautose.

Koviečiai dabar turi dų>ttideliu su­
manymu—įsitaisyti savo presą ir na­
mą. Aš irgi pritariau, kad tai geri 
sumanymai. Ir spėju, pavarius tin­
kamai agitaciją, nesunku butų juodu 
abu įvykdinti. Aš sakyčiau,* kad na­
mas “Kovai” butų pirmiau reikalin­
gesnis, negu presas. Ir iš praktiško 
atžvilgio butų daug patogiau.

orkestrą su choru sutaikius. Na, o 
čia, kaip ant keršto, kuomet jis nuli­
pa žemyn diriguot orkestrai, tai cho­
ras savais keliais nueina; užlipa diri­
guoti chorui, tai orkestrą nepataiko. 
Ot, žmogus nors imk ir persiplėšk.

Šitą perstatymą bučiau anksčiaus 
aprašęs. . Bet laukiau, kad patįs var­
gonininkai tą padarys. Mat, persta­
tymo žiurėjo daug vargonininkų, ir 
girdėjau, kaip jie piktinosi tokiu per-

Hydroplanas “America
Hydroplanas yra toks lakstytu vas, kuriuo galima skristi oru ir pi 
slėlyjje — hydroplanas “Ameri ca” pradėjęs plaukti; antrame 
Porte skraidymo bandymus da ro Hammonds porle, N. Y.

Dabar muzika. Buvo “originali­
ai ų” solo ir duetų ir liaudies dainų. 
Liaudies dainas dainavo choras ir pa­
rapijinės mokslai nes mergaitės. Tos 
dainos dar šiaip taip išėjo. Bet jau 
lų “originalinių,” solų ir duetų me­
lodijos ir išpildymas blogesnį įspūdį 
ant publikos padarė, negu tikėtasi.

Daugiausia publikos (lomos atkrei- 
to veikalo auto- 
Ką jus manot,

mo naudą
lemuota keletas gražių eilių 
likos atsilankė ganą daug.
; ( Užganėdintas

Iš ŠKOTIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO.

Bostono lietuvių dailėš dr-gijh “Ga­
bija.” Pirmas kalbėjo Vitaitis. Nors 
aš jo kalbos negirdėjau, bet nuo gir­
dėjusių patyriau, kad kalbėjęs gerai, 
neužgauliojo nei ypatų, nei partijų, 
kaip p. Vitaitis iš dalies papratęs da-

SpM

manyta, kad kiekvienas kuopos są­
jungos narys sudėtų po 6 penus tam 
tikslui. Kuopos turės tą sumanymą 
nubalsuoti.

Prie “Rankpelnio” spaustuvės yra 
stengiama knygų sankrova. Sankro­
vos

WATERBURY, CONN.
“Opera” Palangos Mergele.

Katalikų laikraštis “Draugas” bu- 
> Garsines, kad S. L. R. K. A. seimo

geniukams daro. Bet niekas jų nie­
ko neparašė. Matyt, varnas varnui 
akies nekerta.

Tokie veikalai ir toks jų atlikimas 
tik bjauroja musų dailę. Musų vi­
suomenės ir taip dar menki suprati­
mai apie dailę. Tokiais veikalais dar 
labiaus sugadinama yra žnionių sko-

Dailes Mėgėjas.

buvo ne bankan padedami 
banko ir negalėjo turėti, be 
mi, kad jis kuogreičiausia 
Lietuvon.

Tokių agentų kaip Valentinavičius

Pabuvęs Brooklyne porą dienų, 
leidausi į Chicagą, į dižiausią lietuvių 
koloniją visoj Amerikoj. Šiltom sy­
kiu Chicaga man išrodo kaip ir na­
mai. Per 7 metus daug kas Chica­
go j persimainė; daug kas pagerėjo. 
Bent paviršutine išžiūra daug geres­
nė, negu ’ metai atgal. Susiejau jau 
daug savo senų pažįstamų ir susipaži­
nau su daugeliu naujų žmonių ir pa­

lu, kad beveik visi kalba apie 
ienas.” Vieni dirba “Nąujie- 
su didžiausiu pasiryžimu, o ki- 

Bet, kiek pastebėjau, nėra nei 
vieno principijališko “Naujienų” 
priešo iš darbininkiškos inteligencijos 
pusės ( žinoma, nežinau, kąinano a- 
pie jas smulkus biznieriai) 
reikia

1-AFTER.^e LAUNCHING- g.-READY Ar MAIDEN DIP
PHOTOS <P) 1^14- »Y AMERICAS PRES J ASSOCIATION 

r.w.. ■» .............. ....................... ---------------------. ................. ....y.... — .--------- - -

skristi Atlantiko vandenyną.
kti vandeniu.—Pirmam paveik­

ime n giasi kelionėn. — Leitenantas

padarė vieną klaidą 
s ocia lis t ų p risi dėti 
baus darbo. Aš nedelto sakau, jog 
reikėjo užkviesti socialistus prisidėti 
prie “Gabijos,” kad aš esu socialistas, 
arba kad norėčiau atiduoti kokia tai 

v 

garbę socialistams, bet dėlto, kad so­
cialistai So. Bostone turi jau savo 
sliekų gerai išlavintų scenoj. Taigi 
butų daug lengviau buvę\pradėti, tu­
rint nors dalį išlavintų narių, nekaip 
kad dabar galima sakyti, kauknone 
su vienais naujokais. Kaip ten nc> 
butų, bet visgi lai yra geras apsirei­
škimas, smagi naujiena, kad tolyn vis 
daugiaus išjudinama musų jaunuo­
menė šį bei tą veikti, ypatingai dailės 
srylyj, veikti visuomenei, pratinti iš­
eiti iš surūgusių kampų, pasirodyti 
viešai.

laiku busianti sudainuota “opera” 
“Palangos Mergelė.” Ta opera yra 
pirmas tokios rųšies veikalas lietuvių 
kalboj, tad manau lietuvių visuome­
nei bus indomu šį tą apie jį išgirsti, 
čia nebandysiu nuodugniaus kriti- 
navimo.” Butų daug darbo ir maža 
naudos. Pasitenkisiu lik keliomis 
pastabomis, iš kurių skaitytojas galės 
nuspręsti ir viso veikalo vertę.

rule atplėšia tą konvertą, jame ran­
da laišką, ir pertraukus lošimą su­
šunka; rodydama Tėvūnui laišką: 
“štai, žiūrėk, kas čia! Nuo šv. Juoza­
po parapijos už gerą pasidarbavimą! 
(suprantama ne už lošimą). Po to 

publiką ir vėl sušunka: 
įčiu!” Tokiu budu visa

irgi taip pat veda biznį kaip ir Valen 
tinavičius vedė, tai yra, užlaiko žmo­
nių pinigus ir jais verčiasi. Po ii 

laikui, kada perdaug jau 
negali ga­

lais suvesti, tokie agentai pa- 
kaip Valentinavičius padarė 

jeigu netampa suareštuoti.
Valentinavičius, sako, pabėgęs į No 

Carolina. Jo ofisą užėmė ir sten­
giasi tvarką padaryti Živatkauskas ii 
Zaliackas. Kranklys.

Pašalpinė draugija (Škotijos Lietu­
vių Darbininkų Pašalpinė Draugija) 
gana gerai gyvuoja. Turi ji dabar 
net aštuonioliką kuopų, po vieną kuo­
pą kiekvienoj šių vietų: Cart in, Bells­
hill, Craigneuk, Calder, Pajace, Udd- 
ingston, Glasgow, Burnbank, Blan- 
tyre, Motherwell, Stonyburn, Holy­
town, View Park, Newlongrange, Ha­
milton, Bathgate, Carnbroe. Drau­
gijos organu yra “Rankpelnis.” Drau­
gijos ižde birželio mėnesyje buvo 8 
svarai, 15 šilingų ir 7Į/2 penų.

Philadclphijoj 
kiau savo trijų metų buvainę— 
vą”- ir ten dirbančius draugus 
penkių mėnesių nesimatymo buvo 
daug apie ką pasikalbėti. Visus ra­
dau gerame upe, energiškus ir drą­
sius, pasirengusius ir toliaus dirbti 
savo darba. 

k 

davė jiems rai 
kinis savo warrantais

pk tas Ignacijušas nc- 
umo, vis trukdė viso- 

Buvau pas 
Ijį (Ignašių) kaipo tarpininkas, bet 
nieko nepešiau. Jis vis ketina “pa- 

Iduoti į sūdą” kiekvieną laikraštį, ku­
ris “norės sugadinti (jo) gerą vary

roves prisr 
rių. Daj> 
įsąnarių.

Hyde Parko lietifvių kooperacija 
irgi darbuojasi. Birželio 26 d. buvo 
parengusi prakalbas. Kalbėjo drg. 
F. J. Bagočius.

“Naujienose” jau buvo rašyta, kaip 
puikiai Bostono ir apielinkės lietu­
viai pasilinksmindavo, pažaisdavo, 
padailindavo užmiestyje jų aprinktoj 
vietoj, vadinamoj Spot Pond. Da­
bar policija pradeda nebeleis! toj vie­
toj piknikų daryti. Vieną nedėldic- 
nį atėjęs policistas varė iš ten lietu­
vius, sakydamas, kad eitų bažnyčion 
pasimelsti. Manoma, jog tai klebo­
nas Žilinskis užprašęs policiją, idant 
varytų lietuvius jo bažnyčion, nes 
jon dabar vis mažiaus lankosi žmo­
nių. Dūda.

komis vėžėms. Lietuviai, užsibai ngus protestams, rodos, buvo aprimę 
santykiai buvo lyg sušvelnėję. Til 
pastaruoju laiku vėl pradėjo karš 
čiuoties “Keleivis” su “Vėžiu,” (tai] 
jis vadina “Ateitį), iš ko nemažai bu 
na visiems 
skaudu

štai Tėvunienės pašnekesys su Kci 
stučiu:—“Pasilik pas mus, kunigaik 
šti, nies tau blynų prikepsiin, aguo 
nų pri triuši m, tai bus

ma-lkad mus kunigaikštis privalgys!” Čii 
vėl klaida. Istorija sako, kad Keis 
t utis Birutę per nevalią pasiveržęs, ( 

veikale perstatoma, kad Te 
(Birulės molina)Birutę Kci 

siūčiui perša, žadėdama blynais pri

pe į save p. Kove 
riaus dirigavimas 
žmogus viršaus ] 
sunkumo, o taip galėjo šokinėt 
žemai orkestrai diriguoja, tai vėl a 
kymirkoj ant scenos užkopia diri 
guoli chorui, ir taip iki pabaigai. Ma

Jis pardavinėjo šifkortcs, siuntė 
Lietuvon žmonių pinigus, apdraudi- 
nėjo nuo ugnies namus ir rakandus 
ir kitokia agentūra užsiimdinėjo. Sa­
vo
Jis skaitė save inteligentu ir drau­
gavo su Scran tono įžymesniais žmo­
nėmis. Skaitėsi geru žmogum.

Dabar gi tas “gerasai” žmogus

Holytowno kuopa buvo surengusi 
prakalbas, kuriose kalbėjo draugai J. 
Juškevičius ir J. Levickas. Holy­
towno dauguma lietuvių dar yra .la­
bai tamsus, daugiau linkę prie gir-

kramsčioti. An Iras kalbėjo Ivaške- 
bet šilas, kaip paprastai, taip 
aria grikšliškai, pamikčioda­

mas, daugiaus kalbėjo apie savo 
“didvyrišką” gyvenimą, kaip apie rei­
kalą. Publikos nors šiltam ore pir- 
sirinko apie 200.

Gal neprošalį bus paminei apie “Ga­
bijos” liksią ir kas ji tokia yra. ■ “Ga­
bija” lai yra dailės draugija, kuri su­
sitvėrė tam, kad mokintią# dainų, te­
atrų ir gal muzikos. Dabar rengia­
si pastatyti scenoje kelis M. Petraus­
ko veikalus su jo pagalba, k. t. “Biru­
lę,” “Kaminakrėtį ir malūnininką” 
ir “šienapjūtę.” Bet ar “Gabija” 
atliks savo užduotį priderančiai, lai 
klausimas. Nes “Gabijos 
ant kiek man yra žinoma, visi yra pa­
prasti, be gilesnio išsilavinimo, vaiki­
nai ir merginos. P. M. Petrauskui 
bus sunku --- reiks daug Iruso padėti 
ligi išmokins tokių veikalų kaip “Bi­
rulė” ir k. priderančiai sulošti. Man 

” sumanytojai 
neužkviesdami 
rie tokio svar-

Z.

x <_ i O

SCRANTON, PA. V
Pabėgo su žmonių pinigais 

Valentinavičius.
Scran tone Valentinavičius buvo yiį 

siems gerai žinomas. \

vių pokylis. Užbaigę kirtimą, par 
eina vyrai ir mergaitės,mešiųi grėb 
liais, dainuodami sutartinę.—Jeigi 
buvo kviečių kirtimo pabaigtuvės 
lai kam merginoms buvo reikaling

Lietuvių Socialistų Sąjunga 
Britanijoj duoda ingaliojimą 
Baranauskui dalyvauti 
me socialistų kongrese 
jungos komitetas sumanė dar 
nigiškai prisidėti, kad drg. Baranau

] Brooklyną nuvažiavęs tuojaus nu­
ėjau į “Laisvės” redakciją. Ten ra­
dau aštuonis laisviečius% vyrus kaip 
m u rus. Da visi jauni, pasišventę i- 
dejai ir pilni energijos. Parodė man 
visą savo turtą ir mašinas ir sakėsi, 
jie tikisi, kad galėsią gyventi toliau 
geriau, negu išpradžių prisiėjo pergy­
venti.

g a n i z a c i j ą a u g i n t i - d i d 
į kovą su socialistais/ 
mėgins eiti (.\ 
komnilmentas? P.
i; . ni'' j risieis polemizuoti su S

CAMBRIDGE, MASS.
Kooperacijos veikimas.

Vielinė lietuvių kooperalivė bend­
rovė birželio 14 d. buvo parengusi 
koncertą. Buvo dainų, deklamacijų 
ir monologų. Dainavo Laisvės cho- 

Koncerlas labai puikiai pavy- 
Buvo atsilankę apįe 300 žmo- 
Koncertas davė ir šiaip gerų 

asekmių, nes prie bend- 
LŠė keletas naujų sąna- 
r bendrovė turi apie 80

KELIONES ĮSPŪDŽIAI.
Apleisdamas paskiausią savo bu­

veinę—Shenandoah, Pa., pasakiau:
—Sudie jums kalnai ir pakalnės, 

nematysiu jus daugiau...
Prisirengimas mano kelionės buvo 

planuojantis jau beveik nuo Naujų 
Metų. Bet geri draugai ir ^rauges 
vis sulaikydavo mane nuo greito iš­
keliavimo. Galiaus 6 d. birželio, at­
sisveikinęs su draugais ir lydimas ki­
lų, atsidūriau ant stoties.

Kaip tik ant mano laimės, tą die­
ną pasitaikė dviem mano pažįsta­
mom keliauti į New Ybrką. Tad i- 
ki Philadelphijos važiavome sykiu. 
Pasijudinus traukiniui iš Shenando­
ah, viena iš mano sankeleivių tarė:

—J'amsla jau važiuoji iš čia ir gal 
jau daugiau niekad negrįši, 
gaila apleisti Shenandoah?!

— Gyvenime visaip pasitaiko; aš 
galiu da kada ir sugrįžti. O gailė- 
ties gal daug ko reikėtų, bet tą gailes­
tį užslėpiau giliai savo širdyje ir nie­
kam apie tai nereikia žinoti...

Visa kelionė iki Philadelphijos man 
trumputė. Kalbėjome 
i irius dalykus. Nenu-

Užėjau į ‘Tėvynės” redakciją. Ten 
jirdau smulkmenas apie nesenai 

seimą ir maž-daug a- 
planus tos or 

į mano savi cr« 
luti ir, matoma 
jau daugiau ne­

ne perankstyb u
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Mali-Maliene
Ei, klausykit, paklausykit, 
Visi ausis atstatykit!
Ožys Mikitomis,
Labai Vožnas ponas, 
Ims dabar dainuoti 
Ir dainuoti, ir raliuoti 

9

Gražias dainuškėles, 
Linksmas naujienėles. 
Ir dainuodams, 
Ir raliuodams,
Ir barzdelę makaluodams, 
Ims kaikam jis kailiu duoti,— 
Turi jis ragus, 
Didžius nemažus, 
Dailius ragelius.

* * *
Šiltos dienos jau atėjo, 
Kožnas kampas sukribždėjo,

Linksma kiekvienam, 
Dideliam, mažam.

Ir sukruto zeceriukai, 
Tie drukoriški velniukai, 
Susidėję, susitarę,

Jauni ir seni.
Tik išbalo tuoj Stasiukas, 
Išsigando ir Džianukas,— 
Kas dabar daryt?
Reikia zecerius valdyt, 
Reikia balso jiems neduot,

Baisu pasiduot.
Ir bėgiojo ir zyliojo,

Ir ant vietos trypinėjo, 
Baisiai kinkos jiems drebėjo. 
O čia pat netol, šalę, 
Kitam stryto tik gale 
Pliką kaktą pabraukydams, 
Penselį kramtydams, 
Juokėsi barzdon Antanas, 
Tas sudžiūvęs barabanas.
“Visas strytas gerai mato, 
Kas čia bildingus pastato, — 

Kas prieš man? 
Kas prieš man?

Ar kur yr loks kitas ponas, 
Toks kaip aš miklus čigonas 

Kas prieš man? 
Kas prieš man?

Kad susirietė Stasiukas, 
Ir Stasiukas ir Džianukas.
Tik ilgai jam myk t neteko, 
Vienos savaites pakako.

Pasismarkavęs labai, 
Jis išvarė zeceriuką,

Tokį sau skebuką.
Kaip tik šitų sužinojo, 
Sužinojo, apgalvojo,

Tie drukoriški velniukai,

Oi!

Oi, oi, oi!
Išsigando ir Antanas, 
Oi!

Oi, oi, oi!
Ir čia jau kaip tik matai, 
rl uoj suiro jam visi galai. 
Oi, Antanai, ne juokai, 
Bus blogai,

Jani pasakė zeceriukai, 
Tie drukųriški velniukai: 
“Oi tu seni papeleni, 
Negadinki duonos!

Išbiręs aguonos!”

Tita-rita,
Tai Mikita,
Tai ožys,
Tai rėksnys,

Ožys-Mikitonas.

Lietuviu bankicriai yra geriausi “Nau­
jienų” skaitytojai. , Jie perskaito “Nau­
jienas” nuo pradžios iki galui. Jie apsvar­
sto kiekvienų “Naujienų” žodį. Neste­
bėtina: tik is “Naujienų” jie turi progos 
sužinoti viską, kas dedasi su bankais. 
“Naujienos” jiems yra autoritetas apie 
bankų dalykus. .... i
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Gana vaikų
Gliėb Uspenski.

(Pabaiga.)
žmona patylėjo valandėlę, paskui 

tarė: “Taip bus daug geriau.”
Vyras atsiduso ir nieko neatsake. 

Kad nusibaidžius nuo savęs liūdnas 
mintis, Kiskinas nutarė užvesti kal­
bą apie ką-nors kitą ir paklausė:

“Kažin, kelinta dabar valanda?” 
Kada jisai išgirdo, kad kalėjimo laik­
rodis jau senai išmušęs devynias, ji­
sai pastatė antrą klausimą: “O gal jau 
butų laikas užkąsti?”

Po to juodu tylėdami! susėdo va­
karieniauti, tiktai retkarčiais pasida­
lindami! vienu-antru žodžiu, daugiau­
sia apie savo viršininkus ir tarnystės 
draugus. Kalba nesirišo. Ir" vy­
ras ir žmona mąstė apie ką kita ir 
nuobodavo. Kiskinas išsimetė stik­
lelį degtines, bet ir tai hcpalaisė jo 
ūpo. Priešingai, jisai dusa\p vis,daž­
niau ir giliau, ir vienintelė pasekmė 
lengvo apsvaigimo buvo ta, kad ji­
sai ėmė tolyn kalbėti vis garsiau. Po 
vakarienės atėjo tarnaite kloti lovos. 
Tatai suerzino Kiskiną dar labiau, ne­
gu visa, kas buvo pirma. Žiūrėda­
mas, kaip tarnaite dėstė pogalvius, ji­
sai nerimasčia galvojo apie tai, kad 
jisai jau daugiaus nebesikalbės su sa­
vo žmona apie sapnus, kurie kartais 
aplankydavo jį arba jo pačią nakti­
mis ir kuriuos juolu su pačia paskui 
bendrai aptardavo 
vą ir dar keletas ] 
jų šeimyniško gyvenimo, ir jisai vi­
sai pasidarė lindi Bet Kiskinas 
pagalios susivak tarė tarnaitei: 
Tu, Akulina, paklok man salione ant 
sofos.”

Akulina, kuri tuo laiku tiesė 
užklodę ant lovos, atkreipė nustebu­
sį veidą į savo poną ir pažiurėjo iš- 
pradžiu į jį, paskui į jo žmoną.

“Taip,” tęsė valdininkas, susimai­
šęs ir nuleidęs akis žemyn, “taip, A- 
kulinuška, salione... ka-gi bedarysi! 
Dievuliau! Reikia juk ir apie sielą...”

Tie keli nesurišti sakiniai dar la­
biau pažadino Akulinos žingeidumą. 
“O ponia?” paklausė ji nustebusi.

“Mano miela,” atsakė truputį ap­
svaigęs valdininkas, “ji paliks čionai. 
Kas tau galvoj, tau visai ne galvoj— 
ar supranti?”

Kiskinas sustojo. Jisai pastebėjo 
visą keblumą savo padėjimo ir tarė 
staigu: “Jeigu tau sako, kad klotum 
patalą salione, tai ne tavo dalykas, 
kas bus su ponia, supranti?”

<
Akulina nutilo ir padarė, kai£ lie­

piama. Bet ir ji atsiduso*
Pagalios salione ant sofos tapo pa­

klota patalas. Bet Kiskinas nesisku­
bino rengties. Jisai atsisėdo ant lo­
vos ir nuduotu ramumu tarė į žmo­
nų: “Tai taip, Maša! Nieko nepadary­
si. Ponas Dievas neapleis mudvie­
jų!”

Kada jo pati, tvirtai nutarusi taiky- 
ties prie naujų sąlygų, pasakė jam: 
“Na, jau laikas gultų,” Kiskinas pa­
prašė jos vieno bučkio ir tarė: “Pas­
kutinį kartų! Tik suprask, kad...” 
Kada pati pabučiavo jį, tai jisai visai

ja. Jisai šluostėsi akis; jo pati taip- 
pat apsiverkė.

“Na, jau eik,” tarė jisai antgalo 
braukdamas nuo veido ašaras.

“Maša!” tarė vyras.
“Jau laikas! Dvylikta jau prasidė­

jo... Eisiu, gana jau bus!”
Pagalios Kiskinas turėjo eiti į savo 

naują miegamąjį. Bet duryse jisai 
sustojo. “Kaip tau rodosi, Maša, 
palikti duris atdaras, ar uždaryti?

Juodu nutarė palikti duris
Paskui vėl kilo klausimas: “Ar nebu-

, ar

taip.”

kad nebūtų taip nuobodu, ir juodu 
galėtų retkarčiais pasakyti viens ant-

J

ėjo jam į gal-

lo viskas buvo tvarkoje. Valandėlę 
viešpatavo tyla. Naujam padėjime 
nė vienas ne antras negalėjo tuoj už­
migti. Bet juodu nenorėjo parodyti 
nesmagumo, kurį jautė abudu, ir ty­
lėjo, tarytum miegodami.

“Maša”, tarė pagalios nedrąsiai vy­
ras.

“Ar miegi?”
“Ne, aš nežinau, kodėl, bet nega-

“Ir aš, Dievas žino, kodėl, nėužmic

Tai dėlto, kad naujoje vietoje.”
Ir man taip rodosi... Ištiesų, tur­

tiu* Man rodosi, tai pareina nuo nau­
jos vietos.”

“žinoma, nuo to, kad nauja, nepa­
prasta vieta.”

“Taigi, mano miela, aš ir manau, 
kad nuo nepapratimo...”

“Kažin, kelinta? Laikas jau butų 
užmigti. Miegokiva!”

Ivan Abramovič atsidusta, ir vėl 
užviešpatauja ilga valafidų tylėjimas. 
Jisai jaučia, kad jo pati taip-pal kan­
kinasi, kaip ir jisai. Dieve mano! 
galvojo Kiskinas, ar-gi ne keista? 
Kas-gi dabar iš manęs...? Miręs, vi­
sai miręs! Tai tau... Staigu blinkte­
lėjo jo galvoje: Na, o jeigu Dievas 
duos, pridės man algos? Prieš jo 
akis stojosi jo šeimynos paveikslas 
po to, kai tapo pridėta jam algos. 
Svarbiausia dalykas lame peveiksle 
buvo, kad visi džiaugėsi. Visi o vi­
si. Pradedant dviejų melų kūdikiu 
ir baigiant tarnaite Akulina. Visi 
buvo laimingi ir linksmi... “Bet Die­
vas?” staigu tarė balsiai Kiskinas.

“Ką tu sakai?” pasigirdo balsas iš 
miegamojo.

“Nieko, tiktai taip sau!... Miegas 
vis neini

“Miegok, miegok!” ragine pati, 
versdamos! ant kito so.m lovoje.

“Ne, išlii su, čia ne šis nė tas...” 
taipgi versdi masis ant kilo šono, tarė 
vyras. “Rodos blusų neturėtų būti, 
ale lain...”

“Miegok tiktai, lenai nėra nė vie­
nos blusos.”

“Taigi, aš ir taip manau, iš kur čia 
butų galėjusios atsirasti blusos? Tai 
tiktai taip...”

ji matė dalykus aiškiau ir nutarė vy­
ti nuo savęs kiekvienų mintį, kuri jai 
ateidavo į galvų kartu su klausimu: 
‘O Dievas?’ Todel ji ir neatsiliepė, 
kada jų pašaukė vyras. Ji dėjosi 
mieganti, bet ji girdėjo, kaip Ivan 
Abramovič vartės nuo vieno šono ant 
hntro ir pa tyloms kalbėjo “Dieve ma­
no, Dieve mano.”

“Ar tu miegi?” vėl pasigirdo klau­
simas iš saliono.

Ji greitai užsiklojo galvą užklode 
ir neatsiliepė. Atmerktomis akimis 
gulėdama po užklode, ji stengėsi a- 
pie nieką nemąstyti. Kaip ji džiaug-

‘DAItB. BALSAS’ ŽADA EITI.
Žmonės, kurie pirmieji pasiėmė 

leisti “Darbinikų Balsų,” visgi nOri 
neatidėti savo sumanymo ant šven­
to Niekados. Birželio 11 dienų bu­
vo susirinkus jų komisija ir svarstė 
laikraščio reikalus. Dar sykį nutarė, 
kad “D. B.” reikia leisti. Unijistai 
vienok remia jų sumanymų nenoro­
mis. Aitis.

nin’. Toks in tempimas tvėrė ilgai.

CICERO. ILL.
(LIETUVIAI PASISAUGOKITE.)
Vieną vakarą, vos tik parėjus na­

mo man iš darbo ir suspėjus pavaka­
rieniauti, įpuolė į mano namą jaunas 
žvavus vaikezas, panašus į italionukų. 
raupuotu veidu. Įpuolė ir prašo 
•aukų streikieriams. Man užklausus, 
kokiems streikieriams ir kur tas strei­
kas esąs, jisai sako: “Naujienų” re­
dakcijoje; visi zeceriai streikuoja

darėsi vis sunkesni, ir ją vis labinus 
apėmė miegas—tik staigu...

“Kas čia?!” suriko ji nusigandus.
“Tenai traukia vėjas per langą...

man taip putė į nugarą... Visai susti-
- t ... Ai... .. . i (Zeceriai dirba spaustuvėje, o ne rc- pau! murmėjo Ivan Abramovič, lai- \ . ... ,, . v i v .i Ji dakcijoje. N. Red.). As uzsuna-kydamas pogalvį rankoje. I . L. ... v. , V1 .; niau ištirti, kas čia per paukštukas, 

kuris tokius niekus prasimano, todėl 
paprašiau, kad jis papasakotų pla­
čiau apie tą “streiką.” Tada jisai 
pradėjo girlies, kad jisai esąs I. W. 
W. vadovas ir Brooklyne suorgani­
zavęs vieną “trokerių” lokalą, ir c- 
sąs žmogus teisingas. Jisai perkė­
lęs tūkstantį dolerių iš vieno banko į 

■ kitą ir I. W. W. nieko nenukentėję. 
Man tuoj dinkt galvon, ar čia nebus 
koks žulikas, ir aš dar kartą parcika-

Keletu mėnesių vėliaus Ivan Abra­
movič valgė vakarienę ir mąstė, ką 
paprašius į kuinus. Ir jisai ir jo pati 
išrodė labai nuliudusiu. Sofa jau 
senai buvo pastatyta į savo senąją

vo pridėta.
Pavalgęs Ivan Abramovič atsiduso

“Bet dabar, Maša£ tai ištic 
gana! Ką tu manai apie tai?...

Pati neatsakė nieko.

bus

/

“Tikrai dėlto. Bet miegok, mie-

Ir vėl abudu nutilo. šį kartų juo­
du tylėjo ilgiau. Kiskinui atėjo į 
galvų mintis: O kad pridėtų algos? 
—Jisai mąstė apie tai valandėlę, tik 
staigu pasigirdo/pačios šnabždėjimas
1S miegamo j o kambario:

“Ivan Abramovič!”
“Ką, paukštele?”
“Ar miegi?”

“Blusų nėra. Tai vis dėlto, kad 
guli naujoje vietoje.”

“Tur-but ištiesų dello, kad naujo­
je vietoje. Tai tiktai taip...”

“Miegok!”
Pali užmigo. Bet Kiskinui vėl 

atėjo į galvą klausimas: O kažin kaip

jam prisiminė visi nemalonumai ir 
painevos, kurie vargino jį gyvenime. 
Kažin kas lečiaus liepė jam nemainy­
ti savo santykių su žmona. Gerinus 
išsižadėti t paskutinio kąsnio duonos, 
bet nevaržyti savo širdies palinkimo.

ciksiu liūdno 
mėgino susival- 
—“Dieve 

“Maša!”

Jo vaidentuvė piešė pav 
buvimo, kada jisai 
dyti ir galvoti “apie 
maho!” sušnabždėjo jisai.

“Maša, ar tu miegi?” 
klausė jisai garsiai.

Bet pati neatsiliepė.
“Ji miega,” galvojo jisai.
Bet ji dar anaiptol nemiegojo. Ji

“Ne, mano miela, negaliu užmig- vį, apie lą-pat, ką ir jos vyras.

NAUJI NOS

Literatūros žinios
Jaunimo Sapnai. No. 3.. (už gogu

leivių Susivienijimo Amerikoje.
I Kurgi tas viskas dingsta? Pagal K. 
vKautskį paraše Zig. Aleksa. Išleido 
“Keleivis.” Pp. 28. Kaina 10c. 

h.

Delko žmogui reikia gert ir valgyt?

j ienų” zecerių “streiką.” Jis sako: 
“Brolyti mielas, streikas tai ištikrųjų 
didelis, ir jei norite, kad darbininkai 
laimėtų, tai paremkite juos pinigiš- 
kai, kiek galite.” Aš jam sakau: 
“Tu meluoji! Aš vakar buvau “Nau­
jienų” ofise nusipirkti knygą “Dar­
bas,” bet jokių streikų tenai nema­
čiau.” Tuomet tas italionukas sa­
ko: “ Jei Tamsta, brolyti, netiki, tai 

ir ištrau-

šlcido “Keleivis.”G—mus.
Kaina 15c. i “Naujienos” dabar

Byla Detroito katalikų su socialis- streiko “bostys,” 
tais. Isle “Keleivis.” Pp. 61. Kai

has.” arba kaip 
ns ScliuHidt pa­
ti muller, j Išlci- 
. Kaina 10c.

Amerikos “Mac 
katalikų kunigas H 
pjovė merginų Oną 1 
do “Keleivis”. Pp. 1

Rytojun bežiūrint visuomeniai-pc-
Parašė Ait-

Kaina 50c.

si a
kęs iš kišenės sudriskusį numerį, pa­
kišo man po nose, tardamas: “Tas 
laikraštis yra vienas geriausių darbi- 

Pp. 40. ninkų apginėjų (!!! “N.” Red.). O 
nuo dabartinio

nes darbininkai, ne­
galėjo susitaikyti su redaktorium...” 
(Zcecriai taikosi su administrato­
rium, o ne su redaktorium. “N.” 
Red.) “Eik tu—sakau— į peklą su 
savo tokiu melavimu!” Ir jau no­
rėjau tą bjaurybę sugriebęs mesti pro 
duris laukan, bet, man staigu paki­

lius nuo sėdynės, jisai pats leidosi, 
ikaip greitas, laiptais žemyn. Ant 
rytojaus vaikai atrado po ląiptais pa­
mestą biotinį laikrodėlį.

Taigi aš pranešu visiems lietu­
viams, jei atsilankys kur panašus po­
naitis, tai brukite jį lauk, nieko ne­
laukdami. Nes dabar Chicagoje 
randasi daug valkatų, kurie pirmiau 

i p risi žiuri, kur ir kas kaip gyvena, o 
I paskui prie progos pridirbta šposų.

io

i

s

Daugiausia Naujienų Praneša
Naujienose visuomet yra daugiaus negu kokiame 
kitame laikrasztyje žinių iš Amerikos, iš Užrube- 
žio, iš Lietuvos, vietinių ir visokių.

Sztai kiek žinių buvo paduota laikraszčiuse keturiuose 
paskutiniuose numeriuose:

Viename didesniųjų
Kitame didesniųjų
Dviejuose didesniuose darb. laikr. paėmus kartu žinių buvo 376
Vienose Naujienose žinių buvo . . . 404

darbininkų laikraščių žinių buvo 202
darbininkų laikraščių žinių buvo 174

Užsisakyti du laikraščiu metams kaštuoja $4.00
Užsisakyti vienas “Naujienas”, kurios atstoja 

du laikraščiu, kaštuoja metams tik vLO*

i"

T.

Ciceronietis.
Red. prierašas. .Nors Ciceronic- 

lis tą neprašytą svečią ir įtaria esant 
valkata, kuris landžioja po stubas 
šnipinėdamas, kur kas 
mes iš musų 
mo spėjame, 
“Lietuvos” 
kurio tokia 

agitacija prieš “Naujienas

» 
padėta, bet 

korespondento aprašy- 
kad čia ar tiktai nebus 
agentas Jonas Kulis, 
pat, kaip čia aura-

O) VV7J1, ll Cįl IClVJJCl I/11VO X Cl V* I JLViiUO

jau buvo kartą paminėta viename 
pereitųjų “Naujienų” numerių: iš­

vaizda—raupuotas ir panašus į ita- 
lionuką vaikėzas—, jo kalba, bloki­
niai laikrodėliai (premijos “Lietu­
vos” skaitytojams), leidžia spręsti, 
kad tai buvo jisai, o ne kas kitas. Jei­
gu tai buvo, ištiesų, tas “Lietuvos” a- 
gentėlis, tai jau, matoma, jisai pere-

aukas rinkti, apgaudinėdamas žmo­
nes!—Reikės ištirti dalykas ir pažiū­
rėti, kad daryti su tokiais paukščiais.

“NAUJIENŲ” ZECERIŲ PRANE­
ŠIMAS.

Kadangi, kaip matyti iš Ciccronie- 
čio korespondencijos, randasi apgavi­
kų, kurie vaikščioja po stubas, kalbė­
dami, buk “Naujienų” spaustuvėje e- 
sąs zecerių streikas, ir renka tų ne­
va streikuojančiųjų zecerių naudai 
aukas, tai mes, “Naujienų” zeceHai, 
šiuo pranešame, jogei “Naujienų” 
spaustuvėje jokio streiko nėra ir nie­
kados nebuvo, ir patariame visuome­
nei apsisaugoti nuo tokių valkatų, 

kurie, prasimanydami nebūtus daik­
tus, vilioja pinigus iš žmonių.

J Klevas,
A. Lebeckis,

J. Sirutis
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Vietos žinios.t

PARSIDAVĖLIAI UNIJOS VIRŠI­
NINKAI.

Vežėju unijos viršininkai už kyšiui 
sutikdavo nekelti streiko ir kyšiv 
nuolat reikalaudavo.
Esama lokių unijos vadovų, kurie 

iš streikų padaro sau bllmį. Pasiro­
dė, kad tokie buvo vežėjų unijos vir­
šininkai. Jie grasino kontrakto- 
riams, kad pakels streikų ir ėmė nuc 
konlraktorių kyšius. Kada gaudavę 
kyšius, tai streiko nebekeldavo, o jei­
gu negaudavo, lai tuojaus vežėjus išl 
šaukdavo streikuoti.

Pereita savaite štai kas atsiliko.
4- u

Vežėjų unijos veiršininkai llaley ii 
Morris pareikalavo nuo kontrakto 
riaus J. J. MeLaugblino penkių tūk­
stančių dolerių. Sako, jeigu jis ne­
duosiąs peni m tuksiančiu doleriu, tai 
jie pakelsiu streikų.

McLaughlinas jau pereitais me­
tais buvo juos papirkęs už $2,000. 
kad nekeltų streiko. Buvo suderė­
ta $2,500, bet jis išmokėjęs lik $2,000. 
Jie tada streiko nekėlė. Dabar atė­
ję prisiminė apie skola ir dar parei­
kalavo $5,000. McLaughlinas alsi- 
sakė dauginus Įjinigų duoti. Tada 
jie pakėlė streikų—ne lik pas Me- 
Laughlina, bet ir pas kilus konlrak- 
torius.

Už kelių valandų po lo, kaip strei­
kas prasidėjo, vienas kon trak torius 
Patrikas Dignan, nušovė unijos “biz­
nio agentų’’ G. Uammondų. Sako 
kad Hammondas ir iš Dignano reika- 1 
lavęs pinigų. Dignanas jam pinigų j 
nedavęs.

McLaughlinas sako, kad vežėjų li­
nijos viršininkai nuo daugelio konl­
raktorių ėmę kyšius. Sako, į me­
lus kontraktoriai išmokėdavę jiems 
apie $100,000, kad lik jie nešauktų 
vežėjų streikuoti.

LORIMERIO BANKO TYRINĖJIMAI
Valstijos prokuratorius Iloyne sa­

ko, kad reikėsią kokių trijų savaičių 
visiems sūbankrutyjusio La Salk' 
Street banko dalykams ištyrinėti. Tik 
surinkus visus paliudijimus galima 
busiu pradėti “grand jury” tardymų.

Paskirtasis bankui likvidatorius 
Niblack apsiėmė pagelbėti Hoynci.

Suvienytų Valstijų prokuratorius 
Wilkerson irgi ėmėsi reviduoti La 
Salle Street bankų. Jau po laikui 
nori surasti, ar bankas buvo geram 
stovyje, kada iš nacionalio virio val- 
slijiniu banku, t. y., kada Lorimeris 
nebe pa uorėj o federates priežiūros, o 
perėjo po Illinois valstijos priežiūra.

Sakoma, kad Lorimerio bankas, 
būdamas po federale priežiūra jau 
buvo išdavęs daug “politiškų” pasko­
lų be jokių tikrų gvarancijų. Jos 
paskolos siekusios $750,090.

Atvirai šnekama, kad buvęs prezi­
dentas Taftas pagelbėjęs Lorimcriui 
išsisukti nuo atsakomybės.

Perėjus bankui po valstijos prie­
žiūra, Lorimeris pasistengė, kad bu­
vęs bartenderis Brady lapių valsti­
jos auditorių.

Brady’o buvusi pati sako, kad 
Munday davęs Brady’iui $30,000 Lou- 
isianos žemės kompanijos bond’ais. 
Brady taipgi gavęs pasiskolinti iš ban­
ko $5,000. Už lai, sako, Brady lie­
pęs nereviduoti Lorimerio bankų.

KODĖL LORIMERIO BANKE DAU-
GIAUSfA MIESTO PINIGŲ BUVO 

PADĖTA.
Subankrutyjusiame La Salle Street 

banke buvo daugiausia miesto pini­
gų padėta. Per visus keturius Lori- 
mcTio ir Munday’o bankus miesto 
pinigų buvo (langiaus kaip milijonas 
dolerių.

Kodel-gi miestas dėjo daugiausia 
pinigų Lorimerio Lankau?

Tik lodei, kad kas nors gavo “gral­
ių,” galėjo iš lo pasipelnyti.

Miestas už savo padėtus pinigus ga­
vo 2!4 metinių nuošimčių. B( t Lo- 
rimerio bankas mokėjo tris nuošims- 
cius. 1 rįs ketvirtadaliai nuošimčio 
kam nors suėjo j kišenių. () trįs 
ketvirtadaliai nuošimčio nuo milijo­
no dolerių yra nemaža suma pinigu 
($7,500).

Kas tokį dalykų buvo Į)adaręs dar 
nėra žinoma.

Tai vėl supuvusios graflų “poli­
tikos” pavyzdys.

JEPOZITORIAI ATSIIMA PINIGUS, 
BIJODAMI, KAD BANKAS BUS 

UŽDARYTAS LIEPOS 4 D.
North Avenue Stale' banko depozi- 

1 iriai buvo suklaidinti.
Bankas buvo iškabinęs pranešimų, 

kad jisjnis uždarytas liepos 4 d.
Depoziloriai suprato, kad bankas 

>isai bus uždarytas nuo los dienos ir 
(augiau iicbcatsidarys. Neatkreipė 
( omos i lai, kad liepos I diena yra 
j veide, kada bankai paprastai esti už­
daryti.

Prie (k'pozilorių suklaidinimo pr li­
ndėjęs dar vienas prašalinlasai iš 
l anko darbininkas, kurs pradėjęs pa­
nkoli žmonėms, kad bankas nuo lie- 
j os 4 d. busiąs uždarytas. Sako, 
jeigu netikit, eikit pažiūrėkit, pama­
tysite parašyta. Tie nuėję tikrai ran­
ki parašyta: “This bank will be 

dosed Saturday, July 4.” (šis bankas 
bus uždarytas sukatoj, liepos 4 <!.).

Del šilo nesusipratimo bankui teko 
nukentėti. Į vienų diena depozito­
riai išėmę net apie pusę miliono do- 
torių.

Bankas yra geram stovyje, ir ga­
lėjo liek pinigų išmokėti.

Paskui, supratę savo klaida, depo- 
zitoriai pradėjo’pinigus nešti atgal.

PRIVATINIS BANKIERIUS 
’SLAPSTOSI.

Privatinio bankieriaus Andrejaus 
rilpio, G10 W. Chicago avė., niekaip 
aesugauna jo kostumeriai ir bailiffai 
(vaitai). Kada tik ateina, vis jo 
nėra, arba jis yra “tik ka išėjęs,” ar 
'greit a teisias.” Tokių slapstymos 
žaismę jis jau varus keletu mėnesių.

Sako, kad kaip kurie lietuviški ban- 
kieriai taip darydavo. Kada ater 
davo kas pinigų atsiimti, bankierius 
užlįsdavo už baksiuko ir liepdavo sa­
kyti, kad jis “kų tik išėjęs.”

J. W. VVorthingtonų, subankruty- 
jusį privatinį Chicagos bankierių, pa­
leido iš kalėjimo, kada jis pagalios 
užsislalė $5,00(1 kaucijos. Kol kas 
pripažinta, kad jis neapgaudinėjęs 
žmonių per laiškus.

■ > ’• • •

Privatinis bankierius Max B( h- į- man, 608 Milwaukee avė. yra laiko­
mas po kaucija $30,000. ^šešiolika 
žmonių padavė ant jo skundų. Žmo­
nes netekę $2,510.

Išrodo, kad privatinių bankų ban- 
krutyjimas yra paprastas kasdieninis 
atsitikimas. Bet kiek žmonių del to 
ašarų praliejo. Jiems Jai nėra pa­
prastas atsitikimas. .

CHICAGOS RUBSIUVIŲ 
JUDĖJIMAS.

B. Kuppenheimerio kompanijos ne­
organizuoti darbininkai buvo su­
streikavę. Streiko negalėjo lai­
mėti.
Didysis Chicagos rubsiuvių strei­

kas pamokino, kad darbininkai nieko 
negali laimėli be tūlo pasišventimo 
kovoj prieš darbdavius.

Visi pragumai, kokie pasitaiko, rei­
kia išnaudoti savo būviui pagerinti. 
Bet musų darbininkų tarpe viskas y- 
ra antraip.

1913 melais organizuoti Chicagos 
rubsiuviai norėjo pagelbėti neorgani­
zuotiems darbininkams susiorgani­
zuoti. Darbdaviai pamatė, kad ju­
dėjimas darosi nepaprastai smarkus, 
tad išsigandę, davė pagerinimų: su­
trumpino valandas, pakėlė užmokes­
tį, įrengė pasilinksminimo vielų. Tai 
viskas buvo padaryta lik tam, kad a- 
tiįraukus darbininkus nuo organiza­
cijos.

Darbdaviams yra lengva duoti pa­
žadėjimų neorganizuotiems darbinin­
kams, nes tokie pažadėjimai visuo­
met galima neišpildyti, pažadėjimus 
palikti pažadėjimais.• • • *• DTaip ir atsiliko.

Firmos, nenorėdamos antsyk suer­
zinti žmones, elgėsi atsargiai. Iškar­
to neatsiėmė pagerinimų, bet po tru­
putį, nežymiai.

Panedėlyje, birželio 21 d., buvo su­
streikavę B. Kuppenheimerio dirb­
tuves užbaigėjai. Bet tai buvo strei­
kas neorganizuotų darbininkų, nebu­
vo prirengtas, todėl ir nebuvo pasek­
mingas. Kur nėra organizacijos, ten 
nėra ir sutarties.

Antras los pačios firmos darbinin­
kų streikas buvo įvykęs vakarinėje 
miesto dalyje, naujai įrengtose dirb­
tuvėse, ant 22 ir Western avė. Čio­
nai streikavo prosy lojai. Bet pats 
streikas ir reikalavimai buvo labai 
keisti. Mat, pirmiaus Kuppenhei- 
merio dirbtuvėse buvo leidžiama 
(’arbinikams per pietus atsinešti dirb­
tu vėa po blokinę alaus. Bet dabar 
naujai įrengtose dirbtuvėse to nebe- 
pavelijama, taip pat kaip ir kitur. 
Del šilo ir kilo streikas. Firmos ve­
dėjas Wolf streikininkams atsakė, 
kad firma gerinus sutiksianti pakelti, 
vienų centų užmokesnio, negi kad lei-t 
siunti nešties alų per pietus į dirbtu­
vę.

Darbininkai streikavo dvi dienas. 
Ant galo nutarė atsisakyti nuo reika­
lavimo alaus, o pareikalauti pakėli­
mo mokesties. Bet ir tas reikalavi­
mas buvo atmestas be jokio svarsty­
mo. Firma davė atsakymų, kad ku­
rie nenori dirbti, tie gali kiekvienoj 
minulėj išeiįį iš dirbtuves ir eiti ten, 
kur jų visi melavimai busiu išpil­
dyti. Kaip kurie darbų metė ant vi­
nį (los, bet kili paliko dirbti tolinus, 
<ki pati firma juos atleis.

Čia darbininkams buvo gera lekci­
ja, kad be organizacijos negalima lai­
mėti jokio streiko. Korespondentas.

Psichopatams ligonbutis atsidarė 
Chicagoje birželio 2G d. Ligonbuty- 
je galės sutilpti 300 ligonių. Pasta­
tyti ligonbulį kaštavo, $470,000.

Geros valios žmonės surinko 12- 
)()() vaikų ir nusivedė pereitų ketver­
tą juos į Washington parkų, kur vai­
kai galėjo pažaisti, kiek tik norėda­
mi. Ar negerai butų, kad kas lie- 
luvių vaikus taip palinksmintų? Juk 
lai nieko nekaštuoja.

McCormicko nuskirtas komitetas 
Oak Forest ligonbučio negerovėms iš­
tyrinėti buvo pakvietęs komisionie- 
rių llarrisų, kad paliudytų, kų jis ži­
no apie tų ligonbulį. Harris atsi­
sakė pasirodyti tam komitetui. Mat, 
jis yra pirmininku kito komiteto, iš­
rinkto pačių komisionierių, tam pa­
čiam Oak Forest ligonbučiui tyrinėti. 
Taigi ligonbulį dabar tyrinėja net du 
komitetai, ir tur but niekb neištyri­
nės, arba, jeigu ir kų ištirs, tai nieko 
iš lo nebus.

Bowmano pieno kompanija norėjo 
nusukti taksas. Teisėjas Owen pri­
teisė kompanijai užmokėti $150 bau­
dos už pavėliniųių ir atsisakymų pri­
statyti taksas.

St. Voiciechauskas, 1354 Ingram 
str.spjovė savo motinos veidan. Tei­
smas jį nubaudė užmokėti $200 bau­
dos ir teismo išlaidas.

Chicagos mokyklų taryba. Birželio 
24 d. užtvirtino biudžetų sekantiems 
sekantiems metams. Ketinama iš- 
metams. Ketinama išleisti $12.428- 
049.

Ar nori uždirbti 
Pinigus ?
Mes turime išdirbę nau-

liuosame laikv*
Vienas agentai reikalin­
gas kiekviename mieste. 
Atsišauk tuojaus, kad bū­
ti pirmutiniu. Pirmuti­
nis buna geresnis. Ma­
cuose miestuose paskirsi- 
me tik po vienų agentų.

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted Street 

Chicago, Ill.

DIUJOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 843() Vincennes Ave.
Pirm, pagelbininkas

Si. Barzda, 8-127 Kerfoot Avė.
Paštininkas proto kolų

B. Biliūnas, 8-136 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8-130 Kerfoot Avė. .
< Ras’, duoki, pagelb.

T. Binkis, 814-1 Kerfoot Avė.
Iždininkas

J. Bankus, 8428 Vincennes Avė.
Duoklerinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė.

Maršalka
J. Gvergždis, 8409 .Kerfoot Avė. i

Susirinkimai atsibuna pirmų subatų 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus I svetai­
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, III.

Taupinimo Sąskaito

Apsaugojimas nuo ugnies

Siuntimas pinigų

Laivakortes parduoda

REAL ESTATE

Čekių sąskaitos

BANK (bankI
'3k £!

Sukolektuoja pinigus iš 
kitų bankų.

' pos atneš nuošimtį už 
visa menesį.

Central Manufact. District Bank
1112 WEST 35th ST. CHICAGO, ILL

Šitas Bankas yra po Valdžios priežiūra.
Kapitalas ir perviršis $262.500.00

A. HARRIS, Prezidentas. Chicago House ’ 
Wrecking Co.

W. A. HEARTH, Prez. LivrKSiqrk Ex­
change Nat. Bank.

JOHN MAGNUS, Prez. Jahn Magnus & Co.
ARTHUR MEEKER, Direktorius Armour

& Co.

ARTHUR SPIEGEL, Prez. Spiegel, May 
Stern & Co.

ALBERT PICK. Prez. Albert Pick & Co.
JOHN A SPOOR, Prez. Direktorius Tary­

bos Chicago Junelion R. R. Co.
EDV. E. PAYNE, Prez.
H. A. GRAETTINGER, Kasierius.

BANKINES VAL.: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Subat. nuo 9 ryto iki 8 vakare.

Lietuviškai Kalbama. jį1' spetratis
Ma

|BANK
X

Draugijos ir organizacijos

Pasiskytusios ’‘Naujienas” 
Orgayu

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS i 
AMERIKOJE

Valdyba:
Pirmininkas—J. Klevas,

1B41 S. Halsted st., Chicago, Ill.
Organizatorius—A. Lebeckis,

3261 So. Halsted st., Chicago, Ill.
Sekretorius—A. Juozaitis,

3319 Lowe Ave., Chicago, Ill.
Iždininkas—A. Pajauckas,

3252 So. Halsted st., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
DRAUGYSTĖ.

Pirm.—Juozas Jankauskas, 2018 So. 
String st., pirm.-pagelb.—K. M. Ramutis, 
1422 S. Halsted st., fin. rašt.—Mart. Punis, 
558 W. 37th st.v, fin. rast.—Mari. Punis, 
2018 So. String st., ižd.—Mikas Kasparaitis, 
558 \V. 37th st.—Susirinkimai atsibuna kas 
trečių nedėldienį men., 1 vai. po pietų, 
Henry Booth House, 14-tas pi. ir So. Un­
ion avė.

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, III.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill.
Vice-Prcz. W. Stočkus, Box 435, Sieger, 

Ill.
Protokolų Sckr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Ill.
Fin. Sekrct. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 

Ill.
Iždininkas T. Sznekutis, L*. Box 482, Ste­

ger, Ill.
Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve­

tainė. Susirinkimai būva nedėliomis po 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

RUBSIUVIŲ LOKALAS 269.
Unijos viršininkai:

A. Ripkevičia, prez., 1685 Milwaukee avė.
A. Mockus, rast., 1916 Canalport avė.
A. Ambrazevičia, rašt. turtų, 1685 Mil­

waukee aVc.
P. Galskis, iždininkas, 1652 California 

avė.
A. Račiūnas, buznio agentas, ofisai jo 

randasi: 1223 Milwaukee avė., valandos: 
nuo 5:30 iki 7 vakare, 818 W. Harrison st., 
valandos: nuo 8:30 iki 9:30 vakare.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Siderevičia,

1347 S. 481h Ct., Cicero, III.
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III.
Iždininką s—W. B u t v i 1,

1508 — 49th Ave., Cicei’o, III.
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill. J

Biznio Agentas—A. Vasilia'uskas,
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill.

“NAUJIENŲ” ATSTOVAS 
T. J. KUČINSKAS.

Šiomis dienomis važiuos laiky­
damas prakalbas šiuose mies­
tuose: Kenosha, Wis., Racine, 
Wis., Milwaukee, Wis., Sheboy­
gan, Wis., Beloit, Wis., Rock­
ford, III., DeKalb, Ill., St. Char­
les, 111 ir kitur.

Adomas Kazakevičius, keliaujantis “Nau­
jienų” agentas, šių ir sekančias savaites 
lankysis šiuose miestuose: Sheboygan, 
Milwaukee, Racine, Kenosha, Wisconsin 
valstijos ir Waukegan, 111.

K. J. Pikel Bros
Geriausia Krautuve

Auksinių ir sidabrinių daiktu; 
kaip tai laikrodėlių, žiedų (Šliubi- 
nių) ir britvų. Taipgi vyriškų ir 
moteriškų aprėdalų ir čeverykų, ku­
riuos parduodame pigiaus, negu kL 
tose krautuvėse. Taipgi pristatom* 
kuogeriausius muzikantus, dėl ve- 
seilių ir balių.
Musų krautuvė randasi tarp Union 
Avė. ir Halsted St. and 18-tos gatvės.

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th ST., CHICAGO, ILL. 

Telephone Canal 5641 x
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NAUJIENOS

Chicagos Liet. Chronika ir minėjęs, kad jis nusižudysiųs, bet 
’pažįstamieji priėmę tokias jo kalbas 
į už juokus. Savaitė prieš tai jis pa-

“NAUJIENOS” Už ORGANĄ. I
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio I 

Gedimino draugystė savo susirinki­
me 21 birž. vienbalsiai nutarė paim-

81 kuopai, sakydamas, kad jam jų 
nebereiksių. Kada po nelaimei krė­
tė jo butų, nerado nei vienos jo fo-

Taip kad susitaisė keturi automobi- 
liai po aštuonis žmones. Ant kapi­
nių kunigas Jankauskas pasakė gra­
žų pamokslų. Nei vieno nebuvo 
matyt, kad nešluostytų ašarų. Ir

? ar­

Bendrovės seru.
inei lyes skelbėjai tik žodžiais skelbia,

už organų.
šum.

mų ji sakiusis, kad Puniškis ja kalbi­
nęs už jo tekėti, bet ji sakius: “Kam 
man tokio vyro reikia, kad aš jį tu­
riu mailint.”

Nuo kapinių parvažiavus, šerme­
nyse vienas draugas buvo sumanęs, 
kad visi Miškoniu vyrukai sumestu C- v V

no brolių ir seserų apšvietai, kad vy­

rodyti, kad jis reikalauja nuo jų ko-

naravas. Jeigu draugai parsinešę

J. Puniškis nušovė Audru 
kaitienę ir pats nusižudė.

linksmo budo vyras. Jis mokėjo 
gražiai visur apsieiti, kaip viešuose

Priklausė prie

Du syk jis prašęs, kad ji už jo ištekė- jos (North Side), prie kirpėjų 21-mo 
tų, bet ji nenorėjus. skyriaus ir prie L. S. S. A. 81-mos

Juozas Puniškis gyveno tame pa­
čiam name, kur ir Ona Andriukaitie-

jų lankydavo ir norėjo jų vesti. Du 
syk jau jis buvęs jos prašęs, kad už 
jo ištekėtų, bet Andriukaitienė ne­
sutikus.

O. Andriukaitienė buvo siuvėja, 
J. Puniškis buvo kriaučius. Pasku­
tiniu laiku jis neturėjo darbo.

Birželio 25 d. apie 3 vai. po piet J.

ti. Ji davus jam kų siūti, ir jiedu 
abudu dirbę.

Andriukaitienės sūnūs, 18-os me-

jieškoti darbo iš apgarsinimų.
Už kelių minučių po jo išėjimui

Tuo^pačiu laiku iš kitos namų pu-

Andriukaiticnei kulka perėjo neto- 
širdies. Ji buvo nuvežta į Jeffer-

J. Puniškis nušokęs nuo trečiojo 
augšto užsimušė. Jis numirė veža-

su viena iššauta,
kulka. Policik

mų.)
Kas buvo atsitikę tarp Puniškio ir 

Andriukaitienės, kad jis jų nušovė ir 
pals nusižudė, nieko negalima 
ti: jokių liudininkų tuo laiku 
vo. Andriukaitienė, kada jų nuve-

Andriukaitienės sunūs

molinos, kad ji mirus, ir nieko iš jos

bei, jam bejieškant daktaro, jų jau

Iš Jefferson Park ligonbučio na-

bučio lavoninėm Ten jos lavonas

vono, kurs jau buvo ten atvežtas.

kuriais jis viename bute gyveno, pa-

Ona Andriukaitienė jau keletas me­

niolikos metų šunimi ir siuvimu už­
darbiavo sau duonų. Pirmiaus ji 
buvo gyvenus So. Bostone, kur gal tu-

sė.

gomis iš šv. Jurgio bažnyčios.

zimiero kapines.

palydėjo du automobiliu, vienas ku­

li) ra u gi jos.

UŽMUŠTO M. VILIMO KUN. KRU­
ŠAS NENORĖJO PRIIMTI Į BAŽNY­
ČIĄ, UŽTAI JĮ GRAŽIAI PALAIDO­

JO KUN. JANKAUSKAS.
Birželio 18 d. nutrukęs elektros 

Iratas užmušė Marcelinų Vilimų. Tai 
tur but tas pats dratas, kurs užmušė 
Jonų Guzų, apie kurį buvo rašyta pe­
reitame “Naujienų” numeryje.

Marcelinas Vilimas gimė Miškoniu

pav., Kauno gub. Buvo 23 melų 
amžiaus. Amerikon atvažiavo 1912 
n. gruodžio mėnesyje. Nuo perei­
to rudenio buvo be darbo. Darbo 
bejieškodamas ir mirtį sutiko.

no atlankytu.
Visi buvo labai nusiminę, kad

iį linksmų.

kū­

pa-

inas nėra užsimokėjęs už šiuos nio­

icgalima laidoti šventoj vietoj. Mes 
abai nusiminėm, tai išgirdę. Tada

ir
laug kas neuzsimoKa ir 
anties, tai

ti eina išpa- 
las buna pa-

Juozas Marcelinas užpirkęs dvejas 
mišias už keturius dolerius, tai išei­

mažesnieji galėtų eiti į mokyklų, nes

voj, dar nesenu

Veliju viso labo Miškonim.
Adomo Sūnūs.

ALUS BRANGESNIS Už f>AčIĄ.
Englewoodo dalyje birželio 20 d. 

vienas geras katalikas, A. Jurėnas, su­
mušė savo pačių. Labai sužeidė a- 
kis. Moteriškė pasipriešino, tai vy-

Moteriškė pradėjo rėkti.

gynė.
taip mušė savo

teriškė jį ir iš saliunų parsivaro. Par-

pačią.
Gėda visiems girtuokliams, kurie 

už alaus blokinę pačia ir vaikus žudo.
J. Genelis.

Hart, Schaffner ir Marxo dirbtu­
vių 3000 darbinikų buvo įskiepyti 
birželio 25 d. Besiskiepijant šešios

vienas darbininkas 
raupais.

metais jam tekę dirbti lik dalį balan­
džio ir gegužės mėnesio. Jis nebe-

norėdavęs net pasisakyti ar pasiro­
dyti, kad jis darbo neturi. Taigi iš-

, ne­

pačiu laiku, kada ir kiti grįžta iš dar­
bo. Jam rodęsi, buk kiti gali iš jo 
juoklies, kad jis yra bedarbis. *

Prie nusižudymo Puniškis, matyt, 
rengėsi Lšanksto. Kniknriems buk

Įeina pabučiuot.
Sužinoję apie tai draugai ir gimi-

įventon vieton nenori priimti. Tik

mintis. Sako jis broliui:—“Reikia 
nueit pas kilų kunigų, gal tas apsiim-

;v. Petro Apaštalo parapijos klebonų.

dideliu užjautimu apsiėmė leist į baž

Krušas reikalavo.
Draugai, sužinoję apie tai, 

džiaugė.
nusi-

Ir tie, kurie buvo atsisakę,

PRANYKO MERGINA IR—-KITI 
DALYKAI.

Iš Pennsylvaniaos miestelio McDo 
nald atvažiavo Chicagon Margareti 
J. Warner. E. Vitkauskas, žinomai

ros dienų gavo darbo Klein Bro 
krautuvėje. Birželio 23 d. Butelai

namo, Margi B. Bu

Franas Sėlius.

KETVORTOJI KUOPA IŠREIŠKIA 
UŽUOJAUTĄ DRG. VIDIKUI IR 

PERKŪNUI.

me susirinkime 27 diena birželio Fel

narių, vienbalsiai nusprendė:

morališka bei c
drg.Vidikui, “I

“Kovoje” apie apgavingus apgarsini 
mus.

simpatijų dratigui Perkūnui delei už

4 kuopa nutarė paaukaut $10.0( 
bylos Vidiko su I. Stankum iškaščii 
padengimui. (Jeigu ta byla netap 
tų užvesta, lai pinigai turi but padaly 
ti pusiau: politiškiems kankiniams i

Paskirta $5.00 drgo Perkūno byla 
su mušeikomis. A. Petratis, pirm 

M. šilkaitis, sekr.

...

• *0 “s ° Didelis

Socialistu Piknikas
Parengtas

VIII Rajono L S. S. 1

Kuriame dalyvaus ir “NAUJIENŲ” BENDROVE.

Nedelioj

epos-July 5 dI
1914 m

Shutz Grove, Riverside, Ill.
Prasidės 9 vai. išryto. Inžanga 25c ypatai.

kiomis naujausiomis pramogomis socialistų piknikas.

“Naujienų” Bendrovėj.
Galima nuvažiuoti La Grange karais, kurie gaunami prie ‘ 

ir Crawford avė. (40th avė.). Važiuoti reikia iki Desplaines avė 
nai lauks du draugu, kurie nurodys Schutz daržą,

kuria gaunami prie 22-ros

T
J. S. S. KETVIRTOJI KUOPA VĖS 

PLAČIĄ AGITACIJĄ.
L. S. S. 4 kuopa savo skaitlingame 

usirinkime birželio 27 d. be kitų da- 
/kų (apie kuriuos žiūrėk kuopos pre- 
idento ir sekretoriaus pranešime) 
atarė atspausdinti penkiolikų tuks-

onų, todėl ji ir pasiėmė veikti pati

is kuopos ar rajonas.

li verside, UI. Laisvas.

Q Telephone Yards 5834
y DR. P. G. WIEGNER
R GYDYTOJAS

I n 3337 S. MORGAN ST., CHICAGO

Draugų prisirinko ne 
si. Daugumų su?ai-

• linksminos iki vėlybam vakarui

lamo. ICiti per giria buvo dauginus 
aip mylia kelio. Atsiminė kelio- 
lės Lietuvoj, taigi visi traukė, dai­

nuodami sutartines, kad net girios

Dramatiškojo Ratelio prie L. S. S. 
f ili rajono pirma lavinimosi lekęi-

įsiems atsilankiusiems labai

(ėjo neapleisti nei vienos lėkei jo

Petrukas.

Iraugė M. Visockienė, šiomis dieno­
ms a])I('ido Chicaga. Iškeliavo į 
Cleveland, Ohio. U ūkime jai gc-

Pirmiaus dar apleido mus draugas

į irbininkiškoj dirvoj tarp Chicagos 
icialistų. Jis iškeliavo į Baltimore, 

J Id. Linkime, kad jis ir tenai nc-
Petrukas

r

■

. I1 1 ■ (
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Lietuvis
Notaras

tiri neatliktus reikalus LIETU- 
, ar tai palikusias žemep, dalis, 
5, pasiliuosavimo iš kariuome-

Pas4)or(us, Affidavitus, Kontraktus 
Pirkimo Namų ir Biznių ir visokius 
Notariališkus Raštus Geriausia Pa­
daro: . (21-4)

ZIGMONTAS S. MICKIEW1CZ
2342 So. Leavitt str., Chicago, Ill. 

Tel. Canal 2025.

Dr. Yuška
Gydytojas ir Chirurgas

Chicago. (31-4)

Telephone Yards 45G8.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, III.

S U S I VIENIJIMAS
ĮSTEIGTAS 1886 M

prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 
$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius:

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa­
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

• A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. New York, N. Y.

LIETUVIŲ APDRAUDOS DRAUGIJA
DEK33

‘Tėtuši, kodel-gi tu nepradėjai taupomosios 
rok undos b”ūke metai atgal, kada daugiau 
uždirbdavai? •

Nereiktu dabar tau lau-

Kiekvienas, kurs

savaite po tru­
putį atidėlioti 
ant taupomo­
sios rok undos, 
kuri jam atneš 
3 nuošimčius

valdžios pripa-

pinigams.

452

AMERICAN STATE BANK
Kapitalas, indėliai ir perviršis su viršum $2.300.000.00

I JAN KAREL’ Prezidenlas- J- F.ŠTEPINA, kasierius. 

1825 Blue Island Avenue, Kampas Loomis gtv.

Atidarytas nuo 8:30 išryto iki 5:30 vak. Paedėlio ir ketverge vakarai
iki 8:30 vai



į

Zecerių žiniai

s ros

vianis.

t. m.

s

dr. V. Kudirkos savo paskutiniame 
susirinki m

žmogus su drapano­
mis ateina, o nuogas turi eiti namo.

nevažiavo i mišką savo pu

čiaus dar nebuvo 
ta iki sekančiam susirinkimui. Ai­

dima

Liehivly “Real Estate”

nuo Mary K. Ward už $500, Emerald

Rckor-

NAUJIENOS (7)

Iš DR. V. KUDIRKOS DRAUGIJOS

duota birželio 25 d.
Antanas N. Masiulis birželio 22 d.^ 

pardavė savo namus L. Tolčinskiui 
už.$‘L’0()0, Ilalstcd sir., 437 pėdos į 
šiaurę nuo 33 gtv.,šiaurės frontas, lo-

M. dieną.

ninku—J. Blaži. c

seimui, kuris bus 3 d. rugsėjo, /

si tik pašalpinc, bet šio pusmečio b; 
gyje savo veiksmu ar nepralenkė Ii 
ir prakilnesniųjų dr-jų. Surensj 
tris puikius pavyzdinga?

20 nauju sąnariu. Iš viso (hour ran- V t c
dasi apie šimtas sąnarių. Geros pa-

Sunus.

birželio, nutarė ateinančiame sezone

bei įvairiais žaislais.

sus naujai pasirodančius

te suusirinkiinc

dainom

lui su-

Kūdikis

Aušros draugijoje buvo pereitą su 
susirinkimas.

finansų dalykus.
V V

dalė-

karo
turėjo linksmiausią “pikniką.” 'i'u 
rejo muzikos, dainų ir kitokių pamat 

Jaunuomenės dalyvavo a 
Ežv?

Ant Town of Lake, Davis parkely-

Išsimaudžius, 
vienas neberndo savo drapanų, laik-

tose.— Bedalis.

Minkutį Albertą, penkių metų vai-

mas ir sulaužė jam sprat 
veris pabėgo. Minkučio 
veno 836 W. Erie Sir

Drai

į Milwaukee moteris, kurią jis buvo

riuo jis atvažiavo į Milwaukee, tuo 
jaus buvo areštuotas ir išgabentas at 
gal Chicagon. Dctektivai Marti 
siaus negalėjo pagaut, tad pati mote

tivo rolės ir Martišių sugavus.

3 d. pnemė ant konsidcracijos ($1.0) 
L B. Jierio ;nuosavybę, S. Halted,

frontas.lotas 52x150. Rekorduota bir-

Jonas B. Bronza

MERGINŲ NELAIME

viena mergaitė.
, Kau ji sergami mo- 
Merga i te neprisipaži-

no 
(likis, 
dikio.

Mergaitė sakėsi neturinti ku-

S ura d o k ti­
mer gi na sa­
il. Kas jos 
nėra žinios. 
ię, bet mer­

gina jo nepripažino, ir liepė paleisti.

bai dievobaiminga . mergaitė buvo. 
Vieni metai kaip iš Lietuvos. Dabar 
mergaitė guli ligonbulyje iki teismui.

bomų, kad taip neatsitiktų. t 
Nuleistasparnis.

NUOŽMI JAUNOJI.
Englewoodc birželio 20 d. buvo 

vestuvės. Visi dailiai “veseliojo.”

sipešė. Jaunoji net nuometą su­
draskė. Sako, kad ta jaunoji jau 
vieną vyrą iš šio svibto išvarius. Ka­
žin kad neatsiliktų tąip ir su antruo- 
j U.

Telephone Yards 994. (39)

Dr. Maurice Kahn
4627 SO. ASHLAND AVENUE 

Chicago, III.
Hours: 8 to 1T5. m., 1 to 3 and 7 to 9 p. m.

dedasi.
“švciilų” žmonelių 

\J. Tautietis.

MOKSLEIVIU SEIMAS

Vytautas A. Graičiunas, daktaro 
Graičiuno vyresnysis suims, šį pava-

Apvogė namus.

gė namus draugo J. P. Paniškos, L.

Visiems

ir išnešė visus auksinius daiktus, ko­
kius lik sugriebė, laikrodėlius, žiedus,

'viso išnešta ant $150 vertės.

Lietuvon nuo West Side’s birželio

Visi susitaisė į vieną didelį būrį ir iš­
traukė ant stoties. Matęs.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Kunigo žentui, 

me sunaudoti, 
besnius dalykus.

A. Skurdžiui. Nesuspėjome indė­
li į šį numerį. Tilps sekančiam.

Gražus Piknikas
Lietuvių Pašaipi ne Draugija Milwaukee, 

Wis., rengia pikniką ncdėiioj, 12 d. liepos- 
July 1914 m., Havarvos Parke 8-ta avė ir 
Malinome avė. Prasidės 1 v. po piet Į- 
žanga dykai. šokiai 15c., moterims iin 
šokiai dykai. Važiuoti reikia 8-tos avę, 
karais, kol sustos. Paskui paeiti du blo­
ku į pietus ir ten rasite parka.

Kviečia KOMITETAS.

SM M d

Ar Tamstai butų malonu praleisti vieną dieną laukuose?

BBLINSTRUPO DARŽE
[LEAFY GROVE]

i

Galima nuvažiuoti į 20 minučių nuo 
Archer Limits paėmus Joliet 

ar Willow Springs karus
Ypatinga atida atkreipiame in šeimyniškus ir draugijų

Piknikus. PUIKUS RESTORANAS.

Atvažiuok in girią pakvėpuoti tyru oru!
’ ■ •" ■ ** * I' , . '

xįiĮ| bM
VdV

i J

Šitas ve Cbieagos milžinas

h “Kova”
Įį Tai geriausias ir prieinamiausias dar- 
Q bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

KOVA” išeina sykį į savaitę ir

įh

delto kad:

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
tų. ...

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

onai (talerių.
Bankas stipriai Valstijos valdžios ir Cbicagos 

kontroliuoja-

“/K OVA”
1815 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa.

Šiame banke

Mokama 3 nuošimčiai melams.

nkc dirbantieji lietuviai.

Valandos: nuo 9 ryto iki 3 po pietų.

Didelis Piknikas
Socialistų Partijos Lietuvių ir Laivių Sky­
rius rengiaNed., Liepos-July 5 d. 1914 di­
delį pikniką Chernausko Darže, Lyons, ill. 
I užauga 25c y pat ai. Prasidės 9 vai iš-

at-Nuoširdžiai užkviečiame be skirtumo 
silankyti į musų pikniką. Bus kuoj 
klausias ir smagiausias piknikas su g< 
mais ir užkandžiais. 'Taipgi griež Lai 
muzika plačiai visiems žinoma, kuri gra- 
jįs visokius šokius.

Nepraleiskite šios progos pasilinksmin­
ti ir tyru oru pakvėpuoti.

Pasarga. Važiuodami imkite 22-ros ka­
rus ar kitus kokius iki Ogden Ave. ir Og-

Lietuvis Notaras
Išdirba rusiškas dovierąastis, Affidavi- 

lus, Kontraktus pirkinio ir pardavimo že­
mės, namų ir biznių Lietuvoje ir Ameri­
koje ir taip visokius legališkus dokumen­
tus reikalauančius notaro paliudijimo.

Kreipkitės pas lietuvį, o bus viskas ge­
riausia ir ne brangiai atlikta.

K. G. TRAINIS
3301 So. Halsted sir. Kampas 33-čios gtv.

“PIRMYN”
Savaitinis Laikraštis.

Jei norite aiškiai suprasti darbi­
ninkų klesos gyvenimo ir jų judėjr= 
mo reikalus; jei norite sekti šios ša­
lies politiką ir turėti žinių iš viso 
pasaulio kraštų; jei norite apsipažin- 

1 ti su visuomenės ir gamtos mojkslų 
d klausimais,—tai skaitykite 
J MYN”.

Prenumerata metams: 
4 SUVIENYTOSE VALSTIJOSE 
3 UŽSIENIUOSE ...........................

“PIRMYN”
748 W. LEXINGTON STREET 

BALTIMORE, MD.

“PIR-

$1.50.
$2.00.

CeC«0«OeO®CeO<NO®Oeoe 
O

Avė., nuo ten Lyons kara 
išlipkit prie upes kranto.

Didelis Metinis Piknikas, 
rengiamas Išleistuvės “Dziennik Ludovy” 
ir “Bycz Božy” liepos-July l-lą dieną š. m. 
M0 vai. ryto Jefferson Darže (Polonia 
Grove). Inžanga darjan 25c. asmeniui. 
Privažiuojama Milwaukee avė visais kad­
rais (išskiriant Armitage avė. karu^) iki 
sustos, kame komiteto nariai nurodys to­
lėlesnį kelią.

Išrandavojimui
'Turiu dailų šviesų kambarį vienam ar­

ba dviem vaikinam; šilta ir šalta vandens* 
maudynė. Elektriką ir štymas. Nebran­
gu. Prie to turiu didelį lietuvišką kny­
gyną, kuriuo galėsiet naudoties dykai. 
Lankykitės nuo 5 iki 8 paprastais vaka-

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­

sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
sve” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo­
terų. *

“Ląjsvės” kaina tik $2.00 metams, 
pusei melų $1.00. Užsienyj metams 
$3.00.

Nelauk ilgai, nes vėliau (kaina rasi 
bus padidinta.

Adresuok šitaip:
“LAISVĖ”

183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

lis
i

16<S1 Mihvaukc irti Robey st

Atsišaukite

PARDAVIMUI .
parsiduoda labai gera farmai 

* 1 V- j Wisconsino valstijoje; lietuvių 
gyventoje kolionijoje, arti miesto 'Thorp. 
) akrų geros žemes, puiki giria, iš ku-

’iobas. Apielinkėje gyvena daugiau 
18 farmerių. žeme (ierlinga ir pa- 
oje vieloje. Del platesnių inlorma-

GERAS BIZNIS ARBA GERI MAINAI.
Kas nori padaryti gerą biznį, štai yra 
n proga. Parsiduoda gerai intaisytas

įninkąs suliktų išmainyti 
fanuos arba lotų. l’ž šloi

T. DERK INTIS,

šitą storą 
a savin i n-

Parsiduoda saliunas labai pigiai delei 
mano žmonos ligos. Laida apmokėta už 
6 mėn. iškalno. Kreipties: (20)

3101 W. 25th st r., Chicago, Ill.

Parsiduoda labai pigiai naminiai rakan­
dai (furniture) del 5 ruimų. Kreipkitės 
1-sl floor, 2012 So. Canalport avė. Chicago.

Nauja Valgykla
Ona Petrulis prie 1609 N. Ashland avė 

atidarė valgyklą. žadama duoti geras 
valgis. “Naujienų” skaitytojams ypatin­
gas patarnavimas.

Lietuvys Auksininkas.
Atlieku visokius aukso ir sidabro dar­

bus kuogeriausiai ir pigiai, uj viską gva- 
ranluoju, taisau laikrodžius ir allicju žie- 

(21)
Co NORKAITIS,

1854 V/. North avė., Chicago, Ilk

“iNaujienų” ofisan priduota Anlato Jo- 
vaišo Konstitucijos knygelė N 334 Lietu­
ves Ūkininko dr-jos. Teateiną atsiimti.

JUOZAPO LESZCZYNSKIO LIETU­
VIŠKA VAISTINYCIA

3337 S. Morgan St., Chicago, Ill.
\ (Bridgeport)

Per 20 mdig^V^iršum suteikiau ge­
riausius vaistus savo apilinkės lietu­
viams. luiropiška gvarantuota mos- 
tis dėl antspaudų. Marianski Skil-

Dide-vi o

del sutaisymo vaistu namie.

L. Gelžinis
Icrims drapanas pagal užsakymo, 
išvalau, taisau ir prosyju. Dar 
ku atsakančiai ir pigiai. Mano 20 melų

Wood str.,

R PARDAVIMUI K

O

R $

šiuos .visos naujos. 'Turima mašinos 
padų prisiuvimui ir valymui. My­
lintis tą amatą malonėkite kreipties 
šiuo antrašu: (49)
1976 S. Cnnalport Ave., Chicago, dll."

Larkin & Yonaites
šioj valandoj turime nepaprastai pigų iš­

pardavimą.
Namelis 7 kambarių prie Parnell avė. 

$1,100. Saliunas (karciama) ant kerčios 
prie Parnell avė., remia $80.00 per mėne­
sį. dabartinis savininkas padaro į $100,00 
rendos. Kaina $7500.00.

Medinis namelis 16 kambarių prie Nor­
mai avė., neša rendos per mėnesį $32.00; 
parsiduoda už $1,800.

Ateikite persitikrinti.
3239 So Halsted st., Chicago, Ill.

Voitkewicz
636 W. 13th St.,

Studio.
Chicago, 111

Naudokitės Proga

Pareina j \Vm. Stulpino rėdybą, gerai ži­
nomo ir patyrusio fotografo visoj apįelin- 
kėj.

Darbų gvaranluoja. (26-4)

kos Spaudos. Tai užsirašykit pas mane 
savaitraštį “Naujienas.” Kaina $1.50 me­
tams, o gausite šias dovanas: Paveikslų ju- 
bilėjaus Lietuviškos Spaudos.

Kalbamokslį Esperanto, ir

/v\ *

® Telephone Yards 6789

| A. J. Žukauskas
| MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ
§ Siuvėjas
D Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 
X drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu- 
gsi užganėdintas iš musų darbo ir pri- 

einamos kainos.
S 3310 SO. HALSTED STREET
® CHICAGO, ILL.

Tik prisiųskile prenumeratą, o gausite 
ant visų metų laikraštį ir minėtas dova­
nas. WM. J. PETKON.

73 Porter Ave., Montello, Mass.

DR. K. DRANGELIO
DANTŲ GYDYKLA 

3261 SO. HALSTED STREET 
Prieš 33-čią gatvę 

Nud 8 iki 11 vai. n to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

Kiekvienas gali būti Partneriu 
šiaurinėje Louisianoje, vietoje, kurią gamta tarti 

vanojo, atsirado nauja lietuviška kolionija. Vaisini

kas ir malonus.
narnos ir biedniausiam žmogui. Nepraleisk progos tapti nepri- 
gulmingu ir tuojaus kreipkis artimesnėms žinioms pas:

A. Visbaras Co.
3112 80. HALSTED ST., Telephone Yards 3159 CHICAGO, ILL

o®oeo< f
GALI APSIRi'DYTI BEVEIK 

UŽ I YK4.
Nauji ir truput’ padėvėti siutai ir 

overkotai, kurie buvo užsakyti ant 
orderio už $40, ui $50 ir už $60, da­
bar parsiduoda po 35 ir augščiaus.

Gali but puikiausiu sportu tiktai 
a* r *
'p«'«

Parsiduoda pigiai čemodanai ir la­
gaminai. Nauji ir truputi padėvė 
t i siutai ir overkotai vyrams ir jau 
nuoliams. Ateik į

S. GORDON
Vyrų Drabužių Štoras

1415 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.
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. ieokdjos Straipsniai- Vel tie patriotai Bertha von Suttner

Doros Mokytojas. <iorojc jų inokyl°jaiai—dvasiški

Suvienytųjų Valstijų senatui 
Washingtone pateko į rankas doku-

siomis dienomis numirė Viennoje 
71 melų senelė Bertha von Suttner, 
įžymiausias asmuo tarpe buržuaziš-

“Draugas traukiasi 
nori lame prisipažinti.

Į musų nurodymą, j

Irikos ka[)italistai ir politikieriai palai- i 1889 m. ji išleido knygą “DieAVaf- 
.. . ... _.. ..... • • 'ko artimus ryšius su kovojančiomis i f cn nieder!” (šalin ginklai.) Ta kny?
Bet tikėjimas ne tiktai nėra vieniu- t... . i , o. r...... i n ! . i -i _. .. . .v tą. . .. . . pašlijomis Mexikoje. lapo apskelb-i ga umu laiku pagarsėjo ji tapo įsver-j

Bet pats Tananevičius, sako Vardu- 
! nas, buvęs “peržioplus”, tai pasikvie­
tė pagelbon Bridgeporto dantistą K. 
Draugelį, kuris, nors nebuvo komite­
te, bet kišo nosį į visus komiteto dar­
bus, “balsavo ir net kitus prievarta 
vertė balsuoti už klerikalinius kalbė-
4, • m i___________________

bėn. Apskritai sakant, juo kuri ša-

miškai, tuo joje aštrinus prižiūri

i josios gamintojas.
I faktai, kad randas jo paini- i. . . . ....

į visas kultūringųjų tautų kalbas j Kuomet buvo balsuojama prieš

žino ii kuris nevei
slitucionalistų—Carranzos ir kitų— 
ir jų draugų Washingtonc* — Sher-

išreikštosios jo nuomonės, buV sočia-1 
lislai “organizuoja prnletarijalą, kad, Į 
valandai išmušus, vesti ji i kruviną !

visgi

rų asmenų augslos doros.
Vadinasi, “Draugas” ir šitam punk-

iburn G. Hopkins, Washmgtono ad-, noma josjos autorė.
vokalo, II. Clay Pierce, kerosino pra-j Lygiai kaip p-ios Harriet Becher 
monininko, ir Charles B. Flint, žino- j—Stowe “Dėdės Tomo palapinė” at- 

‘ gaus, turinčio didelius finansinius kreipė viso civilizuotojo pasaulio do- 
inlcresus su Pietine Amerika. | mą į baisų negrų vergų padėjimą A-

Mexikoje veikia dvi viena su antra j menkoje, taip ir p-ios von Sulinei

mot, kuomet viešpalaujančios kle­
sos mėgins ginkluota šneka nu-

.Jausdamas, kad visi jo leoretiški 
vadžiojimai • neišlaiko nė mažiau- 
>s kritikos, “Draugo” redaktorius

kovoj ančios
■> pusės, Standard j visuomene karės baisenybėmis. Sa- 

Oil Irusias remia Ilųcrlą ir kontro­
liuoja Mexikoje gelžkelius ir kero­
simo pramonija. Iš antros puses

caras sumanęs šaukti llaagon laikos

bininkas. “N.” Red.), * atsisakė nuo 
i balsavimo, tuomet dantistas Drauge­
lis šoko su visoms keturioms šaukda­
mas: “Tai ko susirinkiman atėjai, jei 

' nenori balsuot?” Tuomet P. K. maty­
damas, kad jo bosas Tananevičius 
šėlsta iš pykčio, balsavo prieš s.i o 
nuomonę.”

Toliaus Vardunas rašo:
“Abelnai ‘ponaičio’ S. P. Tananevi­

čiaus buvo pasakyta savo darbinin­
kams, kurie buyo ir rengiamojo k^Į^riau tvarkosi, nors jiems dar toli 
miteto nariai, kad už socialistų kal-

Amerikoje bankų ir pinigų praei­
tis yra labai indomi ir pamokinanti. 
Bųjo laikai, kuomet pinigų rolėje 
tartiavo Amerikoje tabakas. Taba­
ku inokėdavo algas, pirkdavo vergus 
ir vMakius , reikiamus gyvenimui 
daiktlk. jjį^Buvo laikai, kad popieri­
niai pini^ffi turėjo taip mažą vertę, 
jogei ų^- purą bulvių reikėjo mokėti 
puij pinigų, už porą batų—tukstan-

ra panaši į pinigų istoriją. Pasaky­
mas “pasiulusiųjų kačių bankininka- 
vi irias” (“wild cat banking”) dar nc-

uos ir reiškia labai nepuikų banko ve­
dimo būdą.

Bankų dalykai lėčiau s ir Suvieny­
tose Valstijose tolyn vis geriau ir ge-

vadai ir mano, kad viešpataujan­
čios k k sos geruoju nepasiduosian-

socialislai neapsieisią.”
Viena, iš kur “Draugas” žino, ka 

socialistų vadai išliesų taip maną

minusiojo šiandien gyvenančių jų so­
cialistų—K. Kaulsky*o nuomonę a- 
pie socialę revoliuciją, ir joje nėra 
nieko panašaus į lokį manymą. Be

Uncija įvairiose šalyse apsiriši 
rioso formose, taigi kalbėti.

ivai-

Antra, jeigu socialistai ir butų įsi­
tikinę, kad viešpataujančiosios kle­
sos visose 
čios nuveikti

tai ir tuo- 
revoliucija «) c

“Draugas.

nuo užpuolimo, apie tą negalima sa-

ir liktai laukiąs patogios valandos ją­
ją pradėti.

Neprirodė “Draugas” ir antro savo 
tvirtinimo, kad Markso pasekėjai, bū­
tent, stengęsi tyčia padidinti darbi­
ninkų skurdą, idant greičiau galėtų

Trečias klausimas, del kurio kilo 
ginčas tarpe “Draugo” ir musų, bu­
vo doros klausimas.

“Draugas” išreiškė nuomone, kad

gahma pageriu ii jų gyvenimą, nes 
ištvirkėliai ir socializmo tvarkoje ne-

Imgos įvykinimui socialistų idealo, 
busiąs padėtas pamatas liktai soci- 

kuomet išnyksią 
’. žmonių skurdas v

alizmo

ir tamsumas.
“Draugas”, kažin kodi 1, apie priva­

tinės nuosavybės ir skurdo in tėkmę 
į žmonių dorą visiškai neužsimena.

venimas rodo iro-
VI u 

ir vienkart labai nedoru žmonių

s’, iesa dažnai esti

užtikrinti

monėmis pamargintą pamokslą apie | misi Nobelį paskirti taikos premiją.

sios..

lo turinio. Tegul juo gėrisi “Drau­
go” redaktoriaus parapijonai, ant ku-

Dejuoja
i evyne jau senai dejų 

klerikalų organas “Draugas 
perdaug didelius nagus. D

laip,

kad

Dabar ima

pasiro-

šaukia iki to sutvarkymo, kuris jau 
įvestas didžiumoje Europos šalių.

darni likti be tarnysčių, turėjo daryti

ž m ogu i tikrąją gdę 
i’ymo ”

sviesa gmidant 
line t.a augščiaiis

m ltvirtinome. Bet mes nieku bu­
du negalimi' sulikti ir su tuo “Drau­
go” dėsniu, kad tikroji dora pareinan­
ti vien iš tikėjimo. “Draugas” lą

kių kiekviename savo numeryje, bet

Kmas, kad katalikai (*są dori, o bedie­
viai nedori: nes lai neliesa. Tikin-

girtuokliavimu,— darbais ir ypaty­
bėmis, kurie su dora neturi niekų

ir piktadarių typai, kaip Macochas ir 
Scbmidtas liudija, kad už paprastąją 
tikinčiųjų minią dar labiaus yra n li­

piniguočiai stengiasi išnaudoti Mexi-l‘r ‘ūdydama, kokią sunkią naštą 
nonnvvl... ir Inikos h.-H’ld ZlUODlų uždeda nuolatinės ka- 

riuomenės užlaikymas, Bertha von 
Suttner padarė didelį įspūdį į savoPier-

nors bintu su Iįnerta, nes jeigu butų

I Pierce—Flint lodei kurstė konslilu-
■ I

I cionalislus kariauti toliaus.
Daugelį senatorių tečiaus visiškai ■ 

I nenustebino tokios žinios. Senato-’ 
irius Smith iš Michigano, McCumberi 
iš North Dakolos, Borah iš Idaho, 
Shively iš Indianos. Hilchcoock iš

Bet mes paklausime tų dejuojančių 
laikraščių: kas-gi išaugino ragus tam 
botago reikalaujančiam sutvėrimui 
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Bet ir po išleidimo savo

jos visas ilgas gyve-

stipresnis, negu buvo ketvirtadalis 
šimtmečio atgal. Dabar steigiama 
taikos draugijos, daroma laikos kon­
ferencijos, laikoma kalbos ir daug 
rašoma apie taika. Tečiaus yra la­

ir kokie nors atskiri asmens, asoci-

bai abejotina, ar los visos draugijos, 
konferencijos, kalbos ir taikos klau­
simui pašvęstoji literatūra bent ku-

j Valstijose ne kursto in ne šelpia pini- 
maišlininkų. Betgiškai Mexikos statymo nors vieno karės laivo ar 

pirkimo nors vienos kanuolės. C

i gi jo vedimui negauta dauginus pi- 
! digų.

kiekviena šalis Icnkty-

kariuomenės didinime, ir išlaidos ka-

tematiškai varė ne socialistai, bet 
klerikalų pusę laikąs biznierius ir jo 
čebatlaižiai. Suprantama, todėl, kad

sakyti nuo apvaikščiojimo, jeigu ji

Apie Bankus
A. Petratis.

Dabartine visuomenė be banko visai

šiandien apsieiti nė atskiri privatiniai 
asmens, visviena—ar jie yra draugai, 
ar priešai šios tvarkos.

bankai, nelurinlįs jokios valstybes 
priežiūros. Tokia valstija, kur pri­
vatinių bankų gyvavimas dar nėkiek 
nevaržoma, yra Illinois valstija. Bet

įsi per '•JU Valstijų prezidentui su valstybės 
sekretorium. Keletas menesiirW 
gal, kalbėdamas su prezidentu apie 

jMexikos dalykus, sekretorius Smith 
, pasakė Wilsonui, kokios spėkos sto- 
! vi už Mexikos revoliucionierių nuga- 
;ros; jisai pranešė apie 
i anui.

rnic<',te į
I mos. 

Butte, Montana, iškilo didelės riaušės !

ilgą eilę metų?!

Darbininkų vaidai
Butte. i

džetuose šiandien išaugo tiek, kad jos 
jau nebeištenka pinigų net reikalih- 
giausiųjų socialių reformų įvykini- 
mui.

Buržuaziškojc visuomenėje yra 
žmonių sluogsniai, kurie traukia nau-

saugoti žmonių turtą ir tarpininkau­
ti biznio transakcijose.
’ Kaipo turto saugojimo įstaiga, bali­

riams, bet ir darbininkams. Dabar, 
kada turto koncentracija nužengė 
taip toli, kova už būvį pasidarė taip

“Naujicnų” skaitytojai jau žino.
Bankai, kurie yra po valstybės kon­

trole, vadinasi valstybiniai bankai 
(valstybiniais bankais, liesą pasakius, 
reikėtų vadinti tokius bankus, ku­
riuos valstybė ne tiktai kontroliuo­
ja, bet ir valdo. Bed.). Jie turi būti 
inkorporuoti, t. y. jie nagali būti vie­
no asmens nuosavybė, o taip yra del 
to, kad, mirus savininkui, nereikėtų 
bankui užsidaryti, ir kad žmonės ne­
būtų paskui priversti laukti metus, 
kol viskas ateis į tvarką. Valstybi­
niam bankui reikia turėti tam tikrą 
sumą kapitalo, pirma negu jisai pra­
deda savo biznį. Tas kapitalas yra 
gvarantija, kad depozi torių pinigai 
nepražus. Jisai skaitosi banko tur­
tu, o ne bendrovės, ir jisai negali bū­
ti išimtas, koliai bankas funkcionuo­
ja (veikia, gyvuoja). Toliausi kiek­
vienas narys bendroves, laikančios 
vadinamą valstybinį banką, t. y. kiek­
vienas jos šėrininkas atsako savo tur-

, ir sek- tik ir tyko apiplėšti kiekvieną, ka
Birželio mėnesio viduryje

! - ;v. -v f. • . v. i Bryanu buvo gerai paim ormuotidare maišia pries savo unijos virsi- . v. * ••i,.,,: v * . • • v . Į pie rvsius tarpe Amerikos piniguomukus ir net pavartojo pries juos d , ‘ . ... .. *. ..-i , i : i - . į;r konslilucionahslu, jie palaikė nsj>eka. Paskui jie susauke susinu-j. . . . v. v 1n;... i, .. : :v. *- . » • .*• laimius susinėsimus su jjastarujiikima ir lenai įsnese nutarimą steigti i . ..
. . u. i,.,..: - i . ganizaci a Washingtone. konslinaują uniją, kuri stoves po I. W. W. ' • °
globa, ir išrinko los naujos unijos Į , , . .

1,....^.. I w SiH’lykius su Waslnn.<<t<>no adimms-

gu ideale meilė prie taikos. Kiekvie­
nos šalies buržuazija varo konkuren­
ciją su visų kilų šalių buržuazijomis 
M' toje konkurencijoj tarp atskirų ša­
lių buržuazijos neišvengiamu būdu

intros pusės, susidėti šiek-tick pini-

štai gyvena, kaip sako, “iš rankos į

Kad butų kame saugiai padedama

rencija, reiškia — ir kapitalistiško 
cionalislai dagi, kad sutvirtinus savo išdirbinio būdas.

prie banko taupymo skyrius.
t , . V . . _ . . . .

Valstybinio banko stovi valdžia 
laikas nuo laiko peržiūri (daro revi­
zijas), ir jeigu pasirodo, kad bankas 
klimpsta į bėdas, lai ji gali uždaryti 
jį, ir paskirti globėją—likvidatorių 
(receiver), kurio uždavinys—užbaig­
ti banko dalykus, saugojant, kad ne­
būtų nuskriausti depozi toriai. Jeigu 
valstybinis bankas vedamas blogai ir 
nepildomi įstatymai, kurie yra išleisti 
jų reguliavimui, tai banko vedėjus

Tuo bildu kalnakasiu org.mizaci- 
Bulte suskilo. Tuo džiaugiasi in-

nai konferencijas su p. Bryanu.

Ikišiol Butte viešpatavo viena dar- 
binikų organizacija. Kiek pasek-

kad tame mieste visi kalnakasiai bu­

žinoma, baisiai nesmagus 
nis ir jos darė, ka galėjo,

Pavyko joms tai dabar. Nes ka­
da to paties amato darbininkai susi­

s e

Mexikos klausime

Jeigu pirma buvo žinoma,

kos šalininkas yra šiandien tiktai ne- 
užinlercsuotas kapitalistų konkuren- 
c i j oj e prole ta ri j a tas.

fa darh trukdytojas?

karę kelia Kada “Chicagos Draugijų Sąjun- 
iexikos te- ga” šį pavasarį atsisakė dalyvauti 
ų Valstijų spaudos leidimo sukaktuvių apvaik-
Anglijos) Iščiojime, tai per patriotiškus laikraš-

la kova tarpe pačių darbininkų. A- njl1s Mexikoje iš Standard Oil (rusto 
žuot kovoję prieš kapitalą, jie ima 
kovoti juries vieni kitus, ir kada nu-

da alina ir vienus ir antrus.
(žalimas daiktas, kad unijos virši­

ninkai nepildo savo pareigų, nors tik­
ro apie lai dar nieko nežinia. Aišku 
liktai, kad kokių tai blogumų unijos 
vedime buvo, nes kuomet Western

Sukile-

W. 'in tekine, to nepakako. Jie su­
manė steigti visai naują uniją.

Skaldydami kalnakasių organizaci­
ją, industrialistai—tyčia ar netyčia— 
patarnavo tiktai darbininkų išnaudo­
tojams. f

jam kiek atlieka nuo gyvenimo.

taupymo skyriuje, sudaro milionus. 
Jie vartojami kaipo kapitalas prame­
ni j oje, nes bankai skolina tuos pini­
gus kapitalistams. Ačiū tiems pi­
nigams, pramonija auga ir plėtojasi, 
ir eina pirmyn civilizacija su visu tuo, 
ką tas žodis reiškia.

centru piniginių transakcijų—ta vo­
rų pirkimų ir pardavimų. Šiandien 
bankas užima vietą senų rinkų, kur

nagų,—-todėl jokiem

le dėlto, kad Mexikoje “

šios šalies

99

Ta m picos incidestą; šaukia, kad Me-

čia kariuomenę užimti jos uostų; ren­
giasi užkariauti Mexikos šalį...

Savitarpiniai kapitalistų kivirčai 
virsta “nacionaliu” reikalu, jų reika­

le, aukojama žmonių turtas ir gyvas­
tis.

Kokia šlykšti, kokfo veidmaininga 
kapitalistiškų valstybių politika!

sakomybėn, vadinasi, kad kaip, tai ir

bankieriams jokios bausmes nėra už 
blogą banko vedimą. Yra da ir dau­
giau taisyklių, tvarkančių valstybi­
nius bankus ir apsaugojanČių reika-

čionai neminėsime.
Tyrinėtojui yra labai indomus du­

Štai pas lietuvius: pirmutiniai atei­
viai pasitenkindavo tuo, kad sudėda­
vo savo pinigus pas kunigą, saliuni-

kad visą darbą suardę socialistai: 
“Chicagos Draugijos Sąjungos” pir­
mininkas K. Gugis ir kiti socialistai 
atstovai, užsispyrusieji būtinai įdė- 
į kalbėtojų surašą “Naujienų” re­
daktorių, kuris “Naujienose” talpi­
nęs korespondencijas, įžeidžiančias 
rengimo komitetą. Patriotų pasa-

plosiąs neduoti apvaikščiojimo balso 
socialistui buvo komiteto padarytas 
anksčiau, negu pasirodė “Naujieno­
se” kokia-nors neprielanki komitetui 
žinia. “Keleivyje” (No.26) tečiaus 
Vardunas apskelbia da daugiaus fak-

šviesoje visą klerikalų ir patriotų in-

I T. M. D. ir Ch. D. S. išrinktąjį 
rengimo komitetą pakliuvo tiktai du 
žmonės savystoviu padėjimu (Juška 
ir Jakaitis), o kiti keturi buvo Tana- 
nevičiaus banko ir administracijos 
darbininkai. Didžiuma komiteto 
todėl buvo Tananevičiaus rankose, ir 
jisai ją, kaip norėjo, taip šokino.

mi. Bankas dabar tarpininkauja ne 
tiktai atskiriems asmeninis (ypa- 
toms), bet ir miestams ir šalims. Pa­
tupimas banko tokia tarpininkavimo

menės gyvenime, nes jisai žymiai su­
mažina darbą visuomenėje.

Bankas visuomenėje atlieka tokią 
pat funkciją (darbą, veikimą), kaip 
širdis kūne. Banko veikimas pri­
verčia turtą tekėti, judėti iš vienos

(cirkuliacija) maitina, taip sakant,

bankas palaiko sveikatą visuomenės 
kūno, suorganizuoto ant šių dienų 
tvarkos pamato.

Bankai pradėjo rasties jau labai- 
labai senai. Pradžioje jie visi buvo 
privatiniai bankai, priklausė atski­
riems žmonėms. Bet ilgainiui, kuo­
met jie ėmė lošti vis svarbesnę ir 
svarbesnę rolę visuomenės gyvenime, 
jais ėmė rupinties valstybė; uždėjo 
ant jų savo kontrolę arba pagalios ir 
visiškai

gų.” Toliaus jie laikydavo savo pi­
nigus privatiniuose bankuose. O šian­
dien privatiniais bankais jau neužsi- 
tikima, ir lietuviai vis dažniau ir daž­
niau deda savo pinigus į valstybinius 
bankus. Nereikia būti pranašu, kad 
įspėjus, jogei privatinių bankų die­
nos yra suskaitytos: vieni jų suban- 
krutys, o kiti, kurie įstengs, taps vals­
tybiniais bankais. k

Išnykus privatiniems bankaiųs, 
progresas bankų dalykuose nesustos, 
bet eis toliaus. Nesunku apmatyti, 
kad ateityje bankai taps valstybės u- 
kio skyrius. 0 kada bus panaikinta 
privatinė nuosavybė apskritai, tai 
ta organizacija, kuri bus susitvėrus

paėmė juos savo nuosavy-

parlamentu paskirstymo turtų tar­
pe žmonių.

Šių dienų bankai, palyginant su 
tuo, kas buvd jie praeityje, jau yra 
didelis žingsnis pirmyn, palengvinąs 
turtų skirstymo darbą, bet palygi­
nant su tuo, kas jie bus ateityje, jie 
yra nors ir neapsieinama, bet dar la­
bai nepatogi *fr brangi įstaiga.




